CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
SETOR DE CONTRATACAOQO

Processo n° 31/2025

Objeto: Contratacdo de servigcos técnicos de natureza predominantemente intelectual,
contratagdo de inscricoes para a “Imersfio em Orgamento Publico (PPA, LDO, LOA) e
Comunicagdo Parlamentar”, que serd realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14,15, 16 e
17 de outubro de 2025.

Setor Interessado: Vereadores

Peticao Inicial: Documento de formaliza¢io de Demanda

Autuacio ’

Nesta data, autuei o presente processo na Comissio Permanente de Licitacfo. -

Lima Duarte, 06 de outubro de 2025.

/

Fernanda Cristina dos Santos
Agente de Contratacio
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PORTARIA N° 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
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Nomeia o agente de contratacdo, a comiss
contratacdo, gestor e fiscal de contratos na forma da
Lei Federal n° 14.133/21.

A 'M]':“,SA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE, MG, no uso das
atribui¢Bes que lhe conferem o art. 49 do Regimento Interno, Resolucdes n® 7 e n° 9/2023 ¢ art. 8° da
Lei Federal n° 14.133/21, resolve:

Art. 1° Fica nomeada a servidora Femnanda Cristina dos Santos para exercer a funcio de Agente de
Contratagdo, a fim de conduzir os atos das licitacBes e contratagdes.

§ 1° A servidora Kamilla Paula Baumgratz Oliveira, atuard como Agente de Contratacdo, nas
auséncias ou afastamentos legais da titular.

§ 2° Nas licitagSes na modalidade Pregdo, a Agente de ContratacZo responsivel pela condugio do
certame € designada Pregoeira.

§ 3° A servidora nomeada na forma do caput perceberd a gratificacdio prevista na Lei Municipal n°
1.825/16. :

Art. 2° Ficam nomeados os servidores Fernanda Cristina dos Santos, Kamilla Paula Baumgratz
Oliveira e Luiz Honério de Paula, para exercerem a funcfo de Comissio de Contratacio.

§ 1° Os servidores mencionados no caput somente atuario como Comissio de Contratacio nas
licitagbes que envolvam bens ou servicos especiais e no didlogo competitivo.

§ 2° Os servidores ora nomeados somente perceberdo a gratificagéio prevista na Lei Municipal n°
1.825/16 quando efetivamente atuarem nas licitacdes dispostas no § 1°.

Art. 3° Ficam nomeados os servidores Rodrigo Fabiano de Oliveira e Paulo Sérgio de Souza Cunha
para exercerem a funcio de gestor e fiscal de contratos.

§ 1° Em caso de afastamento legal dos servidores nomeados no capuz, fica nomeada a servidora Emilia
Mansur de Souza Figueiredo como gestora e/ou fiscal de contratos substituta, devendo ser
formalmente notificada do prazo em que ird substituir.

§ 2° Apbs o prazo apontado na notificagdo para a servidora substituta exercer as fungdes de gestor e/ou
fiscal de contratos, o fiscal titular retornara a suas atribuicdes automaticamente, sem necessidade de
nova notificacdo.

§ 3° Todos os processos de compras e contrataces deverso apontar, quem serd o gestor e o fiscal do
contrato, podendo o0 mesmo servidor exercer ambas funcdes.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi__q_ar;éo.
Camara Municipal de Lima Duarte, 02 de janeiro de 2%5!’

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
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Fibio Pereira Vieira

éjr‘l Prgsidente ‘ %‘1
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Jodo Batista de Moura Janior Josimar livefra Campos
5 9 (L
Vice-Presidente Sec{gtano
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
PORTARIA N° 30, DE 08 DE SETEMERO DE 2025.

Especifica gestor e fiscal dos contratos em vigor
nd forma da Lel Federal n® 1473321,

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE, MG. no uso das
atribuicdes que Ihe conferem o Art. 49 do Regimente Tntemna, Reselugao n° 092023 ¢ Are. 7°
da Lei Federal n° 14.133/21, resalve:

Art. 1" Designar a servidora Kamilla Paula Baumgratz Oliveire para, em observincia 4
legislaggo vigente, amar como gestor dos contrates da Cimary Municipal de Lina Duarte,
sendo substituta nos afastamentos legais 2 servidora Aline Lillian Pereira Nuncs,

§ 1° Em caso de afastamento legal da servidora tintlar nomeada ne capul, a servidora
substituta deverd ser formalmente notificada da Prazo em que ird substituir a titular,

§ 2" Apds o prazo sportado na notificaco pars a servidora substituta exercer us funcdies de
gestor &/ou fiscal de contratos, a tinular retomar a suas atribuicdes automaticamente. sem
necessidade de nava notificaggo.

§ 3° A servidora substituta pereeberd proporcionalmente o gratificaglio prevista pa Lei
Mumnicipal n® 1.825/16 quando efetivamente exercer a funcio de tiwler. somente no periodo
de substituicio.

Art. 2 Designar a servidora Emilia Mansur de Soum Figueiredo para, em observincia &
legislagZo vigenme, atuar como fiscal dos contratos da Cdmara Municipal de Lima Duarte.
sendo substituta nos afastamentos legais o servidor Luiz Hondrio de Panla.

§ 1° Em caso de afastamenta Jegal da servidora titular romeada no eqput. o servidor substituto
deverd ser formalmente notificado do prazo em que ird substituir a titular,

§ 2° Apés o prazo apontade na netiticagdo para o servider substituto exercer as fungdes de
gestor ¢/ou fiseal de contraros, 2 titular retorard a suss atribuigBes auromaticamente, sem
necessidade de nova notificacia.

§ 3" O servidor substi perecberd p e 2 gratificagdo prevista na Lei
Municipal n® 1.823/16 guando efetivamente exercer a fungZo de tiwlar, somente no periodo
de substituicio.

Arl. 3° Os contratos atualmente vigemes nesta Casa Legislativa sfo;

L Contrato n* 01/2022. com vigéneia de 12 (doz#) meses contades do dia 14/03/2022,
<ujo objete ¢ Locaclo de imével para sede provisoria da Camera Municipal, Emprssa
Contratadz Associagio Aslética de Lima Duarte - CNPJ n° 19.008.705/0001-93, conforme
sspeeificado na cliusula primeira do contrat: sétimo termo aditive assinade cm 25/03/2025,
com vigéncia de 01/04/2025 & 31/10/2025:

Prazu Neminatn de Puive Duqus,

1L Contrato n® 19/2022. com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 13/12/2022,
cujo objeto € Seguro do veiculo Renault Duster. Empresa Contratada Gente Scguradora -
CNPJ n° 90.180.605/0001-02, conforme especificado na cliusula primeira do contrato;
terceiro termo aditivo assinado em 28/11/2024, com vigéncia de 13/12/2024 a 15/12/2025;

NI Contrato n° 18/2023, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 21/09/2023,
cujo objeto ¢ Comodato de Linhas Telefonicas, Empresa Contratada SYM Gestdo e Solugdes
Imteligentes - CNPJ n° 29.893.973/0001-70 conforme especificado na cliusula primeira do
contrate; segundo termo aditivo assinado em 29/11/2024. com vigéncia de 01/01/2025 a
31/12/2025:

TV.  Contrato n° 20/2023. com vigéncia de 12 {doze) meses contados do dia 05/10/2023,
cujo objeto € Contratacio de provedor de aceso a rede mundial de computadores, Empresa
Contratada e Telecon Comunicagio LTDA - CNPJ n° 10.894.650/0001-81. conforme
especificade na cliusula primeim do contrato; segundo termo aditive assinado em
29/1172024, com vigencia de 01/01/2025 a 3111 22025;

V. Contrato n° 21/2023, com vigéncia de 03 (trés) anos contados do dia 14/12/2023, cujo
objeto ¢ Aquisicio de veiculo zero quilometros, Empresa CAMMINARE Maquinas e
Empreendimentos LTDA EPP - CNPI n° 35.7411 14/0001-83, vigéncia at¢ 14/12/2026;

VL. Contrate n® 01/2024, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 08/01/2024,
cujo objeto ¢ M o de Micr lores e Periféricos, Empresa Contratada LRS
Informitica - CNPJ n® 08.813.535/0001-93, conforme especificado na clausula primeira do
contrato; primeiro termo aditivo assinado em 20/12/2024, com vigéncia de 1701/2025 a
31/12/2025,

VIL  Contrato n® 03/2024, com vigéneia de 12 (doze) meses contados do dia 03/02/2024,
cujo objeto ¢ Confecedo de artefatos em inox ¢ vidro, Empresa Contratada Edmilson Caetano
da Silva - At Inox - CNPJ n° 14.453.647/0001-83, conforme especificado na clausula
primeira do contrato; primeiro termo aditivo assinado em 27/01/25, com vigéncia de
03/02/2025 a 03/02/2026:

VIIL.  Contrato n® 07/2024, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 14/03/2024,
cujo objeto ¢ Seguro do Veiculo Toyota Corola, Empresa Contratada Gente Seguradora S/A -
CNPJ n® 90.180.605/0001-02, conforme especificado na cléusula primeira do contrate;
primeiro termo aditivo assinado em 10/02/25, com vigéncia de 14/03/2025 a 14/03/2026;

IX. Contrato n° 08/2024, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 01/04/2024,
cujo objeto ¢ Aquisi¢io de Coroas de Flores. Empresa Contratada. Servigos Funerdrios Central
LTDA - CNPJ n° 12.554.583/0001-81, conforme especificado na cldusula primeira do
contrato, & primeiro termo aditivo com vipéncia até 01/04/2026:

X. Contrato n® 10/2024, com inicio de vigéncia contado do dia 01/04/2024, término
provisto para quanda o cargo for precnchido par concurso plblico, nos termos da Lei
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Municipal n° 1.350/07 ou ocorrer rescisdo contratual, cuj
Tempo D inado, para atender id; dria de

bjéto ¢ Contrato de Trabalho pul'_}\
r

B@ al interesse pibli
Cédmara Municipal, Contratada Aline Vicentina Fidélis Li: rm‘?ssp:eﬁéeén
cldusula primeira do contrato; W
XL Contrato n® 25/2024. com vigéncia de 12 (dozc) meses contados do dia 19/09/2024.
cujo objeto € Contratagiio de empresa prestadora de Servigos de Medicina ¢ Seguranca do
Trabalho para claboragio ¢ pestio de laudos técnicos ¢ gestio do e-Social, Empresa
Contratada Impactus Solugdes Integradas LTDA - CNPJ n° 52.974.989/0001-38, conforme
cspecificado na cliusula primeira do contrato. vigéncia até 19/09/2025;
XII.  Contrato n® 27,2024, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 26/09/2024,
cujo objeto ¢ Contratagio de empresa especializada em servigo de dedetizaglio. Empresa
Contratada Le Controle de Pragas LTDA - CNPJ n° 36.717.65 1/0001-44, conforme
especificado na cliusula primeira do contrato, vigéncia até 26/09/2025:
XIIL. - Contrato n® 28/2024. com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 01/10/2024,
cujo objeto ¢ Contratagio de servigos de sonorizagio pars operagio de mesa de som,
gravagdo, transmissio de audio ao vivo de rcunides, Empresa Contratada Mareelo Geraldo
Vieira de Assis ME - CNPJ n® 13.025.485/0001-10. conforme especificado na cliusula
primeira do contrato, vigéncia até 01/10/2025;
XIV, Contrato n® 29/2024, com vigéncia de 12 (doze) meses comados do dia 01/01/2025,
cujo objeto ¢ Contrataglo de empresa para g i e monj de site
institucional ¢ de midias sociais da Cimara Municipal, Empresa Contratada Ingridy de Paiva
Almeida Lage - CNPJ n° 35.985.015/0001-30, conforme especificade na cliusula primeira do
contrato, vigéncia até 01/01/2026;
XV.  Contrato n® 32/2024. com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 21/10/2024
cujo objeto & Contratagdo de servigos arificos & encadernagdo. Empresa Contratada Brandel's
Grafica LTDA - CNPY r° 04.475.944/0001-76, conforme cspecificado na cléusula primeira do
contrate, vigéncia até 21/10/2025;

XVL  Contrato n°® 33/2024. com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 01/01/2025,
cujo abjeto ¢ Contratagio empresa especializada servigos de transmissdo audiovisual e
gravagdo de reunides, Empresa Contratada LRS Informdtica - CNPJ n® 08.813.535/0001-93,
conforme especificado na clausula primeira do contrato. vigéncia até 01/01/2026:

XVII. Contrato n° 34/2024. com vigéncia de 06 (seis) meses contados do dia 19/11/2024,
cujo objeto é contratagiio do empresa para fi i entrega ¢ i ¢30 de gerador de
energia - Empresa Contratada R. S, Oliveira LTDA - CNPJ n°45.580.953/0001-04, conforme
especificado na cléusula primeira do contrato vigéncia até 19/05/2025;

XVIIL Contrato n° 35/2024, com vigéncia de 12 (dozc) meses contados do dia 01/01/2025,
cuje objeto ¢ formecimento ou locagio de software em gestdo publica - contabilidade,

Praga Nominato de Parva Dugue. o 15 - Centrn - CEP 35.140-000 - Lima Duarts - MG
Telefue (32) 93634627
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Empresa Contratada Planejar Consultores ¢ Associados LTDA - CNPJ n® 26.125.096/0001-
08, conforme especificade na cldusula primeira do contrato, vigéncia até 01/01/2026;

XIX. Contrato n® 36/2024, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 01/01/20235,
cujo objeto € prestagio de scrvicos de consultoria contabil, Empresa Contratada Planejar
Consultores ¢ Associados LTDA - CNPJ n° 26.125.096/0001-08, conforme especificado na
cléusula primeira do contrato, vigéneia até 01/0 172026;

XX Atade Registro de precos n® 0172024, com vigéncia de (12) doze meses, prorrogiveis,
contados a partir de 02/12/2024. cujo objeto ¢ o regisiro de pregos para eventual contratagio
de empresas especializada confecgo de mgveis plangjados, conforme especificado na
clausula primeira da Ata, vigéncia até 02/12/2025;

XXI. Contato n® 01/2025, com vigeéneia de 12 (doze) meses contados do dia 09/01/2025,
cujo objeto a contratacio de cempresa cspecializada para prestagio de servigos de publicagio
de avisos de licitagdes ¢ matérias correlatas de interesse da Cimara Municipal de Lima Duarte
em jornal didrio de grande cireulagio no Estado de minas Gerais, em especial nas regidies da
Zona da Mara e Sul de Minas, Empresa contatada Jomnal Panorama LTDA - CNPI n°®
08.560,398/0001-22, conforme especificado na cldusula primeira do contrato, vigéncia até
09/01/2026:

XXII. Contralo n® 02/2025, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 20/0 112025,
cujo objeto € contratacio de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual,
capacitagio continuada ag longo de 12 meses em licitagdes ¢ contratos para o5 servidores ¢
agentes politicos da Cémara Municipal, plano de ensine Plano Mentoria Plus. através de
plataforma “MUNICIPIO 360", Empresa contratada Portal Licitacdes LTDA, CNPJ n®
30.592.834/0001-02, conforme especificado na cldusula primeira do contrato, vigéncia até
20/01/2026;

XXIIL Contrato n® 4/2025, com vigéncia de 12 (doze) meses, contados do dia 19/02/2025,
cujo objeto & co > de empresa especializada na | de servigos de impressdo,
reprografia ¢ digitalizacio com forneci de multifi estando inclusa a assisténcia
técnica, e manutenglio preventiva, correliva e especializada, além da reposigio de pegas e
t I arios, Ei Copygraph  Servicos LTDA - CNPJ n°
01.541.266/0001-04, conforme especificado na cléusula primeira do contrato, vigéncia até
19/02/2026:

XXIV. Conwrato n® 05/2025, com vigéncia de 12 (meses). contados do dia 01/03/2025. cujo
objeto ¢ a locagdo de imovel sivado no enderego Avenida Centendrio, n° 25, Lojas 1 ¢ 2,
Centro, Lima Duarte, para abrigar as instalagdes do Centro de Atengdo ao Cidadio — CAC,
Locatirio Liverson Aguiar Senra Delgado - CPF n° 051.975.786-61. conforme especificado
na clausula primeira do contrato, vigéncia até 01 /03/2026;

XXV. Contrato n® 06/2025, com vigéncia de 12 (doze) meses. contados do dia 25/03/25, cujo

objeto ¢ Servico de Omamentagiio de Eventos Oficiais da Cémara Municipal, Empresa
Praca Nominato de Parva Duque, ° 15 - Centro - CEP 36, 140-000 - Lima Duane - MG
Telefwx (32) 98434627
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tas e Decoragdes - CNPJ n® 52.807.941/0001-35, conforme especificado
ira do contrato, vigéncia até 25/03/2026;

nrato n® 0%/2025, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia 01/05/2025,
cujo objeto € Aquisicio de Géneros Alimenticios, Empresa Contratada Frios Ramos LTDA -
CNPJ n° 07.158.331/0001-01, conforme especificado na cldusula primeira do contrato,
vigéncia até 01/05/2026;

XXVIL Contrato n° 10/2025, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia
09/04/2025, cujo objeto ¢ contratagdo de servios de propaganda volante para atender as
demandas da Camara Municipal, Empresa Contratada Luiz Alberto Ribeiro de Oliveira -
CNPJ n® 22.217.671/000141, conforme especificado na cliusula primeira do contrato,
vigéncia até 09/04/2026;

XXVIIL. Contrato n® 11/2025. com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia
07/04/2025. cujo objeto & Contratagio de produtos e servigos por meio de pacote de servicos
dos CORREIOS - CNPJ n° 34.028.316/0015-09, conforme especificado na clausula sétima do
contrato, vigéncia até 07/04/2026;

XXIX. Contrato n° 16/2025, com vigéncia de 90 (novents) dias contados do dia 02/06/2025,
cujo objeto € isi¢io de equi de inlc ica. Emp Contratada High Tech
Informatica Sdo Carlos Lida - CNPJ n° 27.703.597/0001-97. conforme especificado na
cldusula segunda do contrato, vigéncia até 30/09/2025:

XXX. Contrato n® 17/2025. com vigéncia de 90 (noventa) dias contados do dia 02/06/2025.
cujo objeto ¢ aquisicio de equipamentos de informarica, Empress Contratada LLX
Distribuidara - CNPJ n® 43.696.821/0001-17. conforme especificade na clausula segundza do
contralo, vigéncia até 30/09/2025:

XXXI. Contrato n® 18/2025, com vigéneia de 90 (noventa) dias contados do dia 02/06/2025,
cujo objeto ¢ aquisicdo de equipamentos de informética, Empresa Contratada Nep Solucaes e
Informdtica — Comércio e Servicos Lida - CNPJ n* 17.215,437/0001-45, conforme
especificado na cliusula segunda do contrato, Vigéncia até 30/09/2025;

XXXT1. Contrato n 19/2025, com vigéneia de 90 (noventa) dias comados do dia
02/06/2025, cujo objeto ¢ aquisicdo de equipamentos de informética, Empresa Contratada RS
Solugdes Coméreio ¢ Servigos Lida - CNFJ n® 45.825.816/0001-81. conforme especificado
na cldusula segunda do contrato, vigéncia aé 30/09/2025;

HXXTIL Contrato n° 20/2025, cujo objeto contratagdo de servigos fotograficos.
Contratada Thalita Campos de Oliveira - CPF n° 088.990.596-75, conforme especificado na
cléusula segunda do contrato, vigéncia até 30/09/2025;

XXXV, Contrate n° 21/2025, com vigéncia de 12 (doze) meses contados do dia
01/07/2025, cujo objeto & limpeza iva, E € da Roniel Sales Guedes

Praca Nominato de Pamvs Duque. n 15 - Contn - CEP 36 148000 - Lima Dusne - MG
Telefx: (32) 98634627
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21.242.548 - CNPJ 1° 21.242,548/0001-18, conforme especificade aa cléusula segunda do
contrato. vigéncia al 01/07:2026;

XXXV, Contrato n® 22/2005, com vigéneia de 12 fdoze) meses somtacos do dia
18/06/2025, cujo objeto & contratagio de empresa para fomecimento de gas liguefeito,
Empresa Contratada J&F Gas e Agua Ltda - CNPJ p 49.293.964/0001-64, conforme
especificads na cléusul segunda do contrato, vigéncia até 17/0672026;

XXV Contrato n" 23/2025, cwjo objewo & locacio de veiculo tipo micro-énibus,
Empresz Contratada L&M Transpories JF Lida - CNPJ o° 48.315.333/0001-35. conforme
especificado na clausula segunda do contraio. vigéncia até 31/12/2025:

KXXVIL Contrato ' 252025, com vigénein de 12 (doze) meses comsados do dia
1470872025, eujo objeto € aquisigiio de dgua mineral em garrafbes, Empresa Contratada Frios
Ramos LTDA - CNPJ n° 07.158.331/0001-01, confarme especificace na cliusula segunda do
contrato, vigéneia até 14/082626:

XXXVIIL.  Awm de Regismo de precos n® 012025, com vigdneia de doze meses,
prorrogavess. contados a partir de 27/02/25, cujo objelo € o regiso de pregos para sventual
contratacio de empresas especizlizada pam confecgdio de uniformes ¢ camiseins para o
Pprograma parlamento jovem, conforme especificado na clausuls primeira da Atz

Art. 4* Os coniratos a serem realizades apés & publicag@o da presente pontaria deverdo ter o
ciente do gestor e fiscal no préprio contato,

Art. 5° Fica revogadaa Portaria o° 16:2025 ¢ o Art. 3° da Portaria n® 03/2025,
Art. 6° Estu poriaria entra em vigor na data de sua publivagio.

Camara Municipal de Lima Duarte, 08 de setembro de 2025,

/)

il
Fabio Peeiui Vieira

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Presidente
A v \J‘ =
Jodo Batista de Mouwra Jonior Josimar liveira Campos

Vice-Presidente Setreldrio
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
SETOR DE CONTRATACAO

CERTIDAO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Processo n® 31/2025 — Contratacdo de servicos técnicos de natureza predominantemente
intelectual, contratacfio de inscricdes para a “Imersdo em Orcamento Publico (PPA, LDO,
LOA) e Comunicac¢io Parlamentar”, que sera realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14,
15, 16 e 17 de outubro de 2025

Certifico que, em 06 de outubro de 2025, foi juntado aos autos do processo em epigrafe
0o Documento de Formalizacdo de Demanda, protocolado na mesma data, oriundo dos
Vereadores Thiago Junior da Silva e Fébio Junior da Silva.

Acompanha o referido Documento de Formalizacio de Demanda: o Termo de
Referéncia, conteido programatico com valor do curso, documentos da empresa, curriculos
de professores.

Lima Duarte, 06 de outubro de 2025.

4

Fernanda Cristina dos Santos
Agente de Contratacéo

Sede proviséria: Praca Nominato de Paiva Duque, n°® 15— Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Péagina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br






CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

1. Setor requisitante:

(x) Vereadores ( ) Secretaria ( )CAC ( ) Assessoria Técnica
Responsavel pela Demanda: Thiago Jinior da Silva Matricula:
Fébio Junior da Silva Matricula:

2. Objeto da futura contratagio:

Contratacdo de 02 (duas) inscricdes no curso “Imersdo em Orgcamento Puablico (PPA, LDO,
LOA) e Comunicacgfo Parlamentar”, que sera realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14, 15,

16 ¢ 17 de outubro de 2025, )4

Objeto existente em almoxarifado:
( ) Sim, quantidade:
(x) Nao.

Descrigdo do objeto a ser contratado e estimativa da quantidade a ser contratada:

DESCRICAO/ MARCA (SE UNIDADE | QUANTIDADE Preco Orcado
Item ESPECIFICACAO APLICAVEL) DE
MEDIDA Unit. RS Total
RS

Inscrigdo para participacdo em
curso de capacitagdo com o tema:
1 “Imersdo em Orcamento Piblico - Und. 02 79?00 R$ 1.580.00
(PPA, LDO, LOA) e

Comunicagdo Parlamentar”.

3. Classificaciio do objeto a ser contratado:

( ) Material de consumo
( ) Material permanente / equipamento

(x) Servico comum nio continuado

DFD - referéncia outubro do ano 2025
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( ) Servigo comum continuado
( ) SEM dedicacdo exclusiva de méo de obra
( ) COM dedicacio exclusiva de méo de obra
( ) Locacdo de imdvel

( ) Outros:

4, Demonstracio do alinhamento entre a contratacio e o planejamento.

Item previsto no Plano Anual de Contratagées — PAC 2025:
(x ) Sim, codigo 15.

5. Justificativa da necessidade da contratacio, considerado o problema a ser resolvido sob a

perspectiva do interesse puiblico.

A contratago para inscricdo de Vereadoreg em curso dé capacitacio com o tema “Imersdo em
Orcamento Piblico (PPA, LDO, LOA) e Comunicagdo Parlamentar” se justifica pela necessidade
de aprimorar a qualificagio técnica dos parlamentares, promovendo maior eficiéncia,
transparéncia e responsabilidade no exercicio de suas funcdes legislativas.

Sob a perspectiva do interesse publico, essa capacitacdo ¢ fundamental para assegurar que os
vereadores compreendam detalhadamente os instrumentos orgamentdrios essenciais para 0
planejamento e execugfio das politicas ptblicas (Plano Plurianual - PPA, Lei de Diretrizes
Orgamentérias - LDO, Lei Orcamentéria Anual - LOA). Esse conhecimento permitira uma
analise critica e fiscalizadora mais efetiva dos recursos publicos, contribuindo para a gestio
financeira responsével e para a correta alocag@o dos recursos em beneficio da populagéo.

Além disso, ao fortalecer a comunicagiio parlamentar, o curso promovera maior transparéncia e
efetividade na relacio entre vereadores e cidaddos, facilitando a divulgagdo das acdes legislativas
e o didlogo com a comunidade. Dessa forma, a contratacéo atende ao interesse publico ao
capacitar vereadores para exercerem suas func8es com responsabilidade, transparéncia e foco nas
demandas sociais.

A contratagdo ocorrera por meio de inexigibilidade de licitagdo, com amparo da alinea “f” do

inciso I1I do art. 74 da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021 e alteragdes posteriores.

DFD - referéncia outubro do ano 2025
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Justifica-se o quantitativo pretendido na contratagdio com base no nimero de interessados em
participar do curso.

6. Grau de prioridade da contratacio

( x)Baixa ()Média ( )Alta

7. Valor total estimado da contratacio pelo requisitante/demandante:

Orcamento prévio informado de menor preco: R$ 1.580,00 (um mil quinhentos € oitenta reais),
que devera ser devidamente ajustado & real necessidade, quando da finalizagdo dos estudos a

serem realizados.

8. Fonte de recursos para atendimento da demanda/Indicacio da estrutura orcamentaria.

Numero da dotagdo orcamentdria a ser utilizada: 3.390.%9 go.l.Ql.@0. Q1 .031.0010.2.0002

Disponibilidade financeira para atendimento da demanda: ( -ﬁ) Sim ( )Naéo

A dP . LD, 06/10/2025.

Assinatura da Assessora Téenica, Financeiro e Contabil e data

9. Forma de Contratacio sugerida:

( ) Dispensa eletronica de licitacdo
sistema de registro de precos/ata de registro de precos: ( ) SIM () NAO

( x) Inexigibilidade

() Ades#o a ata de registro de precos de outro(s) Orgao(s), qual seja:

() Pregéo Eletr6nico.
sistema de registro de precos/ata de registro de pregos: ( ) SIM () NAO

( ) Concorréncia

10. PRAZOS:

Data estimada para conclusio da contratagdo e disponibilizagdo do bem/servico:

DFD - referéncia outubro do ano 2025
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13/10/2025.

11. Demanda inédita na Administracio? ( )SIM  (x)NAO

12. Vinculacio ou dependéncia com outra demanda?

(x) Niao
( ) Sim, Objeto:

13. Indica¢do do responsavel pela fiscalizacido (aquele que atestara a NF e a comprovagio

da realizacio da capacitacgio) e pela gestdo do contrato.

Conforme Portaria n® 30/2025 ficam designados as servidoras: Kamilla Paula Baumgratiz Oliveira, como Gestora e

Emilia Mansur de Souza Figueiredo como fiscal.

Lima Duarte, 06 de outubro ;ie 2025.

if\ f ; / r.' r/ “‘/ -/I' ."/ 5
!/‘J(/Ja \u{/ 2 4///55// // /7 et ez

Fabio Junior da Silva

Vereador

Em conformidade com a legislacdo vigente, informo que o DFD ja foi encaminhado ao
Controle Interno, para anilise e ciéncia, quando da elaboracido do Plano de Contratacao
anual. O documento foi revisado conforme as sugestées do Controle Interno, e nos pontos
em que divergimos, mantive as informacdes originais, mas detalhei as razdes nas certiddes

juntadas ao processo, consta no link https:/sapl.limaduarte.mg.leg.br/docadm/1108, o

DFD - referéncia outubro do ano 2025
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE

Parecer Técnico, no qual consta os apontamentos do Controle Interno.

Decisdo da Mesa Diretora em relagio ao objeto do DFD:
=I&(Deferimos a compra/contratag3o.
() Indeferimos a compra/contratacio, por entender ndo ser razodvel e necessario o dispéndio

de recursos publicos para referida contrata

Presidente L LDy 202 .
Vice-Presidente A}J\ . \\ \ LD, / /202
Secretario LGK\:\M)\{) \\ LD, L 202
\ \
\

DFD - referéncia outubro do ano 2025
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
TERMO DE REFERENCIA

CONTRATACAO DIRETA - INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATORIO

1. INFORMACOES BASICAS
1.1 Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE (20.434.122/0001-01)
1.3 Categoria do TR: Servicos técnicos de natureza predominantemente intelectual

1.4 Fundamentacdo: Art. 74, inciso III, alinea “f*, da Lei Federal n°® 14.133/21.

2. DEFINICAO DO OBJETO (art. 6°, inciso XXIII, alineas a e ¢, da Lei Federal n°
14.133/21)

2.1 Contratacdo de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual, contrataciio
de inscri¢Oes para a “Imersdo em Orgamento Piiblico (PPA, LDO, LOA) e Comunicacio Parlamentar”,

que sera realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14, 15, 16 e 17 de outubro de 2025.
2.2 Empresa a ser contratada: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA — CNPJ

14.834.548/0001-41.
2.3 Cronograma do curso a ser contratado: conforme documento anexo.

2.5 Descri¢éo detalhada dos servicos

Item DESCRICAQ/ MARCA (SE UNIDADE | QUANTIDADE Preco Orcado
ESPECIFICACAQ APLICAVEL) DE
MEDIDA ' Unit. R$ Total
RS
1 Inscricdo para participacio na - Und. 02

“Imersao em Or¢amento
Publico (PPA, LDO, LOA) ¢
Comunicacao Parlamentar”,
RS 790,00 | R$ 1.580,00
que sera realizada em Belo
Horizonte/MG, nos dias 14,
15,16 e 17 de outubro de

2025.
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
usto maximo total da contratagiio é de R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais),

N

Jg -I\chﬁotme disposto na tabela acima.

2.5.2 No valor acima estéio incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes

da execucdio do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administraco, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

2.5.3 O conteudo e a forma de entrega serdo realizados nos termos da proposta anexa a este
Termo de Referéncia.

2.5.4 Apos a conclusdo do evento, os vereadores participantes receberdo certificagdo dos
contetidos ministrados. A certificacdo atende aos artigos 7°, inciso II, 18 § 1° inciso X, 169, §
3°inciso I da Lei Federal n° 14.133/21.

2.5.5 Sera formalizado contrato que se extinguira automaticamente apos realiza¢o do curso,

emissdo de certificados e pagamento devido.

3. FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO (art. 6° inciso XXIII, alinea b, da Lei
Federal n° 14.133/21)

3.1. A capacitagdo representa uma oportunidade singular para o aprimoramento do conhecimento e das
préticas legislativas, além de favorecer a troca de experiéncias com gestores e legisladores de diversas
regides do pais. A participagdo dos vereadores de Lima Duarte/MG no curso proporcionara beneficios
significativos ao municipio, tais como:
3.1.1. Atualizagdo sobre temas essenciais para a gestdo piblica municipal, incluindo:

e Novas legislagdes e suas implicagdes para os municipios;

e Gestdo eficiente de recursos piiblicos;

e Desenvolvimento de politicas piblicas eficazes:

e Fortalecimento do papel do Legislativo Municipal.
3.1.2. Estimulo ao networking e a troca de experiéncias, permitindo que os vereadores estabelegam
contato com outros legisladores e gestores, conhegam boas préticas e possam aplica-las no municipio.
3.1.3. Fortalecimento da representatividade da Cdmara Municipal, evidenciando o compromisso com
o desenvolvimento local e a busca por solugdes inovadoras para os desafios enfrentados.
3.1.4. Capacitagdo técnica e intelectual dos vereadores por meio de palestras, workshops e debates,

que contribuirdo para o aprimoramento das habilidades necessérias ao exercicio pleno de seus mandatos.
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE <3,

3.2. A contratagdo sera realizada por meio de contratagio direta, sob a modalidade de inei'idﬁ@fzjié:)
licitacdo, considerando que os servicos oferecidos sio de natureza técnico-especializada e
Incomparéaveis.

3.3. Diante da impossibilidade de estabelecer critérios objetivos para comparacdo ou afericdo de
resultados e por se tratar de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual, voltados 3
capacitacio de agentes politicos, enquadra-se a presente contratagio no disposto no art. 74, inciso I,

alinea “f”, da Lei Federal n° 14.133/21, caracterizando-se como contratacdo direta por inexigibilidade.

4. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO (art. 6°, inciso XXIII, alinea c,
da Lei Federal n® 14.133/21)

4.1. Da Solucdo Proposta
4.1.1. A presente solugdo visa atender a necessidade de atualizacdo e capacitacdo dos
vereadores da Camara Municipal de Lima Duarte/MG, por meio da participagdo no curso de
capacitacdo “Imersdo em Orgamento Publico (PPA, LDO, LOA) e Comunicagio Parlamentar”,
evento de notdria especializagdo e relevancia para o aprimoramento da atuagfo legislativa e da
gestdo publica municipal.

4.2. Composic#o da Solucio

4.2.1. Aquisicio de Inscrigdes:
4.2.1.1. Contratagéo da institui¢io promotora do curso “Imersio em Orgamento Publico (PPA,
LDO, LOA) e Comunicagdo Parlamentar” para a aquisicdo das inscricdes dos vereadores
participantes.

4.2.1.2. As inscrigbes garantirio o acesso integral ao curso, incluindo palestras, oficinas,
materiais didticos e demais atividades programadas.

4.2.2. Participacdo no Curso:
4.2.2.1. Participacdo ativa dos vereadores em todas as atividades propostas, visando o
aprofundamento técnico em planejamento e execucio orcamentaria (PPA, LDO e LOA), bem
como o aprimoramento da comunicago institucional e parlamentar.

4.2.3. Aplicagdo do Conhecimento:
4.2.3.1. Retorno dos vereadores a Lima Duarte/MG e aplicacio pratica dos conhecimentos

adquiridos no exercicio de suas atividades legislativas e de fiscalizagio orcamentaria.

Municipal e servidores, fortalecendo a atuagéo institucional e a transparéncia na gestio publica.

Praga Nominato de Paiva Duque, n° 15 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (32) 9863-4627
http://www.limaduarte.mg.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
Ciclo de Vida do Objeto:

P 42.&
“Jaq IV v . e o e
274.1. Inicio com a contratacdo da instituigio promotora do curso € aquisi¢ao das inscrigdes.

42.4.2. Participacdo dos vereadores no curso “Imersdo em Orcamento Publico (PPA, LDO,

LOA) & Comunicagdo Parlamentar”.
4.2.4.3. Aplicagdo dos conhecimentos adquiridos no desempenho das atividades legislativas e
administrativas da CAmara Municipal.

4.2.5. Beneficios Esperados:
4.2.5.1. Atualizacdo dos vereadores quanto a elaborag@o, tramita¢io e execugdo das pecas
orgcamentarias municipais (PPA, LDO e LOA).
4.2.5.2. Desenvolvimento de competéncias voltadas a comunicagdio e a representagao
parlamentar.

42.53. Fortalecimento da atuacdo institucional e do processo legislativo municipal.
42.54. Implementagio de boas priticas de gestdo e transparéncia  publica.
4.2.5.5. Melhoria na qualidade das decisdes legislativas ¢ no acompanhamento das politicas
publicas.

4.3, Consideragdes Finais:
A presente solugdo mostra-se adequada e eficiente para atender a necessidade de capacita¢do
dos vereadores da CAmara Municipal de Lima Duarte/MG, promovendo o aperfeigoamento
técnico e institucional do Poder Legislativo e contribuindo diretamente para o fortalecimento

da gestdo publica municipal.

5. REQUISITOS DA CONTRATACAO (art. 6° inciso XXITI, alinea d, da Lei Federal n°
14.133/21)

5.1. Em relaciio a capacidade técnica, a instituigdo promotora do curso devera comprovar
notéria especializagio na 4rea de capacitagdo de agentes publicos e parlamentares,
especialmente em temas relacionados a gestdo or¢amentaria (PPA, LDO, LOA) e comunicacdo
institucional no ambito legislativo. Consideram-se compativeis e similares os atestados que
comprovem a realizagfio de cursos, seminarios, treinamentos ou eventos voltados a formagéo e
aperfeicoamento de vereadores, servidores publicos e demais agentes politicos.

5.2. A critério da Administracio, poderdo ser solicitadas copias de contratos ja firmados, notas

fiscais ou outros documentos que comprovem a veracidade das informagdes apresentadas nos
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atestados, bem como a viabilidade do valor proposto e a regularidade da instituigéo\r\gsidﬂséw?ﬁ/
pela capacitagio. G
5.3. Segue anexo o cronograma do curso “Imersio em Orcamento Publico (PPA, LDO, LOA)
e Comunicac@o Parlamentar”, contendo a programacdo completa, a relacio dos instrutores e

palestrantes, bem como documentagio comprobatéria da entidade promotora do evento.

6. PRAZO CONTRATUAL
6.1 O contrato serd extinto automaticamente apés a realizacéio do curso, emissio de certificados

e efetivagdo do pagamento devido.

7. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO (art. 6°, inciso XXIII, alinea e, da Lei
Federal n° 14.133/21)

7.1 O prazo de inicio da execucdo dos servigos sera 14/10/2025 e encerramento em 24/10/2025.
7.2 Durante o periodo de realiza¢do do evento a contratada disponibilizara todo o material de
apoio necessario bem como os profissionais para ministracio dos contetidos propostos.

7.4 N&o havera exigéncia da garantia da contratagdo do Art. 96 e seguintes da Lei Federal n°
14.133/21.

7.5 N&o sera admitida a subcontratago do objeto contratual.

8. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (art. 6°, inciso XXIII, alinea f, da Lei
Federal n° 14.133/21) - Controle e fiscaliza¢fio da execucio

8.1 O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugfo do contrato consistem na verificacio da
conformidade dos servigos prestados, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste,
devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente
designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei Federal n° 14.133/21, indicado na forma
da Portaria n® 30/2025.

8.2 A verificaco da perfeita execugfo dos servigos devera ser realizada com base nos critérios
previstos neste Termo de Referéncia.

8.3 As comunicagdes entre o 6rgéo e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que

0 ato exigir tal formalidade, admitindo-se, 0 uso de mensagem eletrdnica para esse fim.
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ucdo do contrato.

8.5 A Contratante podera convocar representante da empresa para adogfo de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

8.6 Somente a Contratada sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais
e comerciais resultantes da execug¢do do contrato.

8.7 O descumprimento total ou parcial das demais obriga¢des e responsabilidades assumidas
pela Contratada ensejara a aplicagfo de san¢des administrativas na legislagio vigente, podendo
culminar em rescisdo contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156 da Lei Federal n°

14.133/21.

9. DO PARCELAMENTO DO OBJETO

9.1. Ndo se aplica.

10. VALOR DA CONTRATACAO JUSTIFICATIVA DO PRECO (art. 6°, inciso XXIII,
alinea I, da Lei Federal n° 14.133/21)

10.1 A despesa para a presente contratagdo ¢ de R 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais),
nos quais estdio incluidos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e
comerciais.

10.2 O valor da contratagdo ¢ justificado como o pregco de mercado, em decorréncia o valor

tabelado divulgado no site da contratada.

11. CRITERIOS DE PAGAMENTO (art. 6°, inciso XXIII, alinea g, da Lei Federal n°
14.133/21)

11.1 O pagamento ocorrerd em unica parcela, no valor global, até 05 (cinco) dias corridos, da
finalizaco do servigo, apos a apresentacdo da Nota Fiscal e cumprido os termos iniciais a serem
verificados pelo fiscal de contratos.

11.2.3. A nota fiscal deverd ser entregue na Sede da Cdmara Municipal de Lima Duarte.
11.2.4. Com o recebimento da nota fiscal, o setor contdbil a conferira e, estando conforme a
legislagdio em vigor, entregara ao fiscal do contrato que dara seu ateste e de acordo devolvendo

a nota fiscal ao setor contabil para liquidacéo, efetivando o recebimento provisorio do objeto, e
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0 consequente pagamento.

11.2.5. Qualquer um dos setores podera levantar duvida e solicitar complementacio de
informag@es ou alteragio da nota fiscal, se for o caso, antes de envid-la para o setor seguinte.
11.2.6. Em caso de irregularidade na emissio do documento fiscal, o pagamento somente sera
efetuado com a sua reapresentagdo, desde que regularizado, em novo prazo conforme
estabelecido no item 10.1, porém contado da entrega da nota fiscal correta.

11.2.7.  Nenhum pagamento sera efetuado & contratada, enquanto houver pendéncia de
liquidacéo de obrigagio financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.
11.2.8. O pagamento sé se dard mediante apresentacdo de nota fiscal - ou outro documento
idéneo de igual valor.

11.2.9.  Por ocasifio do pagamento, a contratante efetuara os descontos legais que incidirem
sobre as importdncias a serem pagas & contratada, fornecendo, quando for o caso, os
comprovantes dos respectivos recolhimentos feitos junto aos orgdos arrecadadores
competentes.

11.2.10. O pagamento serd efetuado por crédito em conta corrente em nome da contratada ou
através de pagamento de boleto bancario a ser encaminhado posteriormente a solicitacdo da
Contratante, apés o recebimento provisério do objeto.

11.3. Quando do pagamento, serd efetuada a retengo tributaria prevista na legislagéo aplicavel.
11.3.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serfo
retidos na fonte, quando da realizago do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagdo
vigente.

11.4 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria
para pagamento.

11.5 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada nio tenha concorrido
de alguma forma para tanto, ficard convencionada a taxa de encargos moratérios devidos pelo
Contratante, entre a data para pagamento acima referida e a correspondente ao efetivo
adimplemento, mediante a aplica¢dio da seguinte formula:

EM=IxNxVP

Onde:

EM = Encargos Moratorios.

N = Numero de dias entre a data prevista para 0 pagamento e a do efetivo pagamento. VP =

Praga Nominato de Paiva Duque, n° 15 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (32) 9863-4627
http://www.limaduarte.mg.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
a parcela pertinente a ser paga. TX = Percentual da taxa anual = 6% (seis por cento).

1= (TX/100)/365 1=(6/100)/365 ->1=0,00016438

11.6. Nio haver4 cléusula contratual regulamentando o reajuste do contrato.

12. ADEQUACAO ORCAMENTARIA (art. 6°, inciso XXIII, alinea j, da Lei Federal n°
14.133/21)

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagéo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento Geral da Camara Municipal de Lima Duarte.

12.2. A contrataciio sera atendida pela dotagdio 3.3.90.39.00.1.01.00.01 .031.0010.2.0002-
ESCOLA DO LEGISLATIVO - PARLAMENTO JOVEM

13. SANCOES APLICAVEIS

13.1. Resguardados os direitos que a Administragdo tem de aplicar as penalidades legalmente
previstas, no caso de inadimplemento parcial ou total do objeto da presente contratagdo direta,
serfio aplicadas as seguintes multas obedecendo ao disposto na Lei Federal n° 14.133/21:

13.2 Nos casos de eventuais atrasos na entrega do objeto contratado, ainda que de forma parcial,
desde que a contratante néo tenha concorrido de alguma forma para tanto, ficara convencionada
a taxa de encargos moratorios devidos pela Contratada, entre a data para entrega do objeto,
conforme proposta comercial anexada no DFD e a correspondente ao efetivo adimplemento,
mediante a aplicagdo da formula apontada no item 11.5 deste TR, onde difere ¢ N = numero de
dias entre a data prevista para a entrega do objeto ¢ a do efetivo fornecimento e VP = Valor
proporcional da parcela paga pelo objeto da contratagéo.

13.2 O contratado sera responsabilizado administrativamente pelas infragdes a que der causa
conforme descritas no art. 155 da Lei Federal n® 14.133/21.

13.3 As sangBes a serem aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas séo as
descritas no art. 156 e ss da Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 A forma e prazos a serem observados para aplicagdo da san¢do, bem como os recursos
administrativos a serem interpostos observardo o disposto nos arts. 157 e 158 da Lei Federal n°

14.133/21.
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13.5 A multa sera aplicada apés a constatacio da irregularidade pelo fiscal de conte l_Eﬁe/

devera de imediato informar a Mesa Diretora, com o devido relatério técnico do ocorrido.

13.6 Entende-se por prejuizo causado & Administracio questdes financeiras e questdes afetas
ao descumprimento do principio da eficiéncia.

13.7 A reincidéncia no descumprimento das obrigacSes contratuais ensejard a aplicacdo da
sang¢do prevista neste contrato, acrescida de 50%.

13.8 Considera-se reincidéncia o fato da empresa contratada ter inadimplido obrigacles
dispostas neste contrato no periodo do contrato, contados da aplicacfio de sancdo anterior e a
ocorréncia do fato gerador da sanco atual.

13.9 Sem prejuizo das sangGes previstas neste contrato e nos termos do processo administrativo,
os atos lesivos & Administragdo Publica previstos no inc. IV, do art. 5°, da Lei Federal n°
12.846/13, sujeitardo os infratores as penalidades previstas na referida lei.

13.10 Em qualquer hipétese de aplicacio de sanc¢des administrativas assegurar-se-4 o direito ao
contraditério e a ampla defesa.

13.11 As multas séo independentes entre si, € a aplicacdo de uma nfio exclui a outra.

13.12 As penalidades previstas poderdo ser aplicadas de forma isolada ou cumulativamente,
sem prejuizo do cancelamento do registro nos termos da legislacfio pertinente.

13.13 O contratado que néo recolher as multas previstas neste contrato, no prazo estabelecido,
estard sujeito a pena de impedimento de contratar com a Administragéo Publica Municipal de
Lima Duarte, enquanto nfo adimplida a obrigacio.

13.14 O valor das multas aplicadas apds regular processo administrativo serd descontado do
pagamento devido pela contratante ou podera ser pago por meio de guias proprias, emitidas
pela contratante, no prazo méaximo de 05 (cinco) dias uteis a contar do recebimento da

notificagéo para o pagamento.

14. DA JUSTIFICATIVA PARA NAO ELABORACAO DE ETP E ENALISE DE
RISCOS

14.1. A natureza especifica do objeto da contratagio, que consiste na aquisiciio de inscricSes
para participago de vereadores em curso de capacitagio com o tema “Imersdo em Orcamento
Piblico (PPA, LDO, LOA) e Comunicagdo Parlamentar”, evento de notdria especializaco e

relevancia para o aprimoramento da atuagdo legislativa e da gestfio piblica municipal.
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140@ inviabilidade de competigdo para a prestagdo do servigo, tendo em vista que as

W, #
3 N : ; ;
g “N.A cricdes sdo disponibilizadas exclusivamente pela entidade promotora do curso, detentora dos

direitos de organizagdo e realizagdo do evento, o que inviabiliza a realizagdo de processo
competitivo.

14.3. O disposto no artigo 74 da Lei n° 14.133/21, que disciplina as hipéteses de inexigibilidade
de licitagio, abrangendo a contratagdo de institui¢éo ou profissional de notéria especializagéo,
quando houver inviabilidade de competicéo.

14.4. O artigo 72 da Lei n° 14.133/21, que em seu inciso I, permite a dispensa da elaboragdo de
Estudo Técnico Preliminar (ETP) nos casos em que o objeto apresentar baixa complexidade,
desde que devidamente motivado.

14.5. O artigo 18, §2° da Lei n° 14.133/21, que autoriza a dispensa da analise de riscos, desde
que a decisdo seja justificada pela natureza do objeto e pela inexisténcia de riscos relevantes a
execucdo contratual.

14.6.Justificativa:

14.6.1. A presente contratagio se enquadra na hipdtese de inexigibilidade de licitagfo, nos
termos do artigo 74, inciso 111, alinea “f” da Lei n® 14.133/21, uma vez que o curso € promovido
por instituigdo de notoéria especializagdo na é4rea de capacitagdo de agentes publicos e
parlamentares, tratando-se de evento singular e exclusivo.

14.6.2. As inscri¢Oes sfo oferecidas unicamente pela entidade organizadora, que detém os
direitos de realizagdo do curso e define de forma exclusiva o valor de participagdo, tornando
inviavel a competicéo e, consequentemente, a realizagdo de licitacdo.

14.6.3. O objeto da contratagio apresenta baixa complexidade, consistindo apenas na aquisi¢@o
de inscri¢des para curso especifico, com valor previamente estabelecido e condigdes uniformes
de participacéo.

14.6.4. Diante disso, a elaboragio de Estudo Técnico Preliminar (ETP) e de Anélise de Riscos
mostra-se desnecessaria e desproporcional, considerando a natureza do objeto, a inexisténcia
de alternativas de contratago, e a simplicidade da execugdo (inscrigdo e participa¢do em curso).
14.6.5. A dispensa do ETP e da Anélise de Riscos ndo compromete a eficiéncia, a legalidade
nem a economicidade da contratacdo, uma vez que o valor ¢ fixado pela entidade promotora e
a mesma possui reconhecida experiéncia e qualificagdo técnica na realiza¢do de capacitagdes

voltadas ao setor publico.
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
14.7. A presente justificativa estd em consonéncia com os principios da legalida

economicidade e proporcionalidade, que regem a Administragio Publica,

adequadamente ao interesse publico e aos objetivos institucionais da CAmara Municipal de

Lima Duarte/MG.

Lima Duarte, 06 de outubro de 2025.

Wi rttedt 72

/
=" Pibio Finjords Silve

Vereador
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Contagem, 30 '

A Camara Municipal de Lima Duarte
Pragca Nominato de Paiva Duque - 15
Associacgédo Atlética - Lima Duarte/MG

Assunto: Duas inscrigbes para o curso “lmersdo em Orgcamento Publico (PPA, LDO, LOA) e
Comunicacéo Parlamentar”, que sera realizado dos dias 14 a4 17 de Outubro de 2025.

Prezados(as),

1. DETALHAMENTO DO CURSO

Tema: “Imersdo em Orcamento Publico (PPA, LDO, LOA) e Comunicacdo Parlamentar”
Data: 14 a 17 de outubro de 2025
Horario: Dias 14 a 17: Aulas - 8h30 as 12h30
* Dia 14 (terca): Entrega de material — 14h as 16h ;
Local: Auditério da Universidade Brasileira — Rua da Bahia, 360/11° Andar - Centro, BH

Cronograma:

14/10
* Inscricao e entrega de materiais

15/10
* Fundamentos do Orgamento Piblico: Panorama geral: como funciona o ciclo orgcamentario e por que ele é

essencial para o desenvolvimento municipal.
* Integracdo PPA, LDO e LOA: Compreensdo do encadeamento entre os trés instrumentos: planejamento

estratégico, diretrizes anuais e execugdo financeira. ‘ )
* Etapas de Elaboracédo do Orgamento: Do envio pelo Executivo a analise e aprovacao pela Camara Municipal.
* O Papel do Vereador no Ciclo Orcamentario: Responsabilidades, limites e oportunidades de atuagdo

parlamentar na definicdo de prioridades.

16/10

* Emendas Parlamentares e Participagdo Popular: Como apresentar emendas, critérios de legalidade e

legitimidade e a relagdo com as demandas da comunidade.
* Execugdo e Fiscalizacdo do Orcamento: Acompanhamento da execu¢ao orcamentaria, mecanismos de

controle e papel do Tribunal de Contas.
* Indicadores e Resultados: Como interpretar dados financeiros e transforma-los em informagdes relevantes

para a populagao.
* Estudos de Caso: Exemplos praticos de municipios que utilizaram bem (ou mal) os instrumentos

orcamentarios e seus impactos.
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ypitacdo do Orcamento a Populagdo: Formas de traduzir termos técnicos em linguagem simples,

mostrando impacto do orgamento no dia a dia.
» Prestacio de Contas e Transparéncia Ativa: Como divulgar agbes orcamentarias de forma clara e acessivel,

fortalecendo a confianga no Legislativo.
« Comunicagdo Parlamentar: Uso de redes sociais, imprensa e audiéncias publicas para explicar decisdes

orgamentarias.
« Encerramento e Sintese da Imersdo: Revisao dos principais conteudos e orientagdes praticas para atuagao

dos parlamentares e assessores.

2. INVESTIMENTO
Quantidade de inscrigdes: 2 pessoas

Valor unitario: R$790,00
Valor Total: R$1.580,00

Atenciosamente,

Professor José Miranda Marques.

(31) 9 9201-0889
professorjosemiranda@gmail.com
ECP - ESCOLA DE COMUNICAGAO POLITICA
ECP - Comunicagéo e Projeto LTDA.
CNPJ: 14.834.548/0001-41
Av. José Faria da Rocha, 1707 - Sl 302, Eldorado, Contagem, MG
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Ly el COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | P DEABERTURR
14.834.548/0001-41

it CADASTRAL 05/01/2012
NOME EMPRESARIAL

ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.93-7-00 - Ensino de idiomas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

86.22-4-00 - Servicos de remocao de pacientes, exceto os servigos méveis de atendimento a urgéncias
90.01-9-01 - Produgso teatral

90.01-9-02 - Producio musical

90.01-8-03 - Producio de espetaculos de danga

90.01-9-04 - Produgao de espeticulos circenses, de marionetes e similares

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagio

80.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares n3o especificadas anteriormente
93.29-8-99 - Outras atividades de recreacao e lazer nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV JOSE FARIA DA ROCHA 1707 ANDAR 03 APT 302
CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO UF
32.315-040 ELDORADO CONTAGEM MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM (31) 3392-3281
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedkeded
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/01/2012
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
Fedrikkkowk ke ek

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/07/2025 as 08:22:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 3/3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
14.834.548/0001-41 05/01/2012
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.11-1-01 - Estudios cinematogréficos

59.11.1-09 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

60.10-1-00 - Atividades de radio

63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagéo na internet

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informacdo nao especificadas anteriormente
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nao vida

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicacao
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente

74.10-2-99 - atividades de design nédo especificadas anteriormente

74.20-0-01 - Atividades de producio de fotografias, exceto aérea e submarina

77.11-0-00 - Locagao de automoveis sem condutor

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

81.22-2-00 - Imunizagao e controle de pragas urbanas

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigdes e festas

82.30-0-02 - Casas de festas e eventos

84.12-4-00 - Regulagdo das atividades de salide, educagao, servigos culturais e outros servigos sociais
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JOSE FARIA DA ROCHA 1707 ANDAR 03 APT 302

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
32.315-040 ELDORADO CONTAGEM MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM (31) 3392-3281

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ko

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/01/2012

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dkedkkdkk dekedkekkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A ( | DATA DE ABERTURA
14.834.548/0001.41 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | /145012

NOME EMPRESARIAL

ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ECP-ESC COM POLITICA E ANEL-ASSOC NAC ESC LEGISL MUNIC ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-01 - Impressao de jornais

18.11-3-02 - Impressao de livros, revistas e outras publicactes periddicas

18.22-9-01 - Servicos de encadernagao e plastificagcéo

18.22-9-99 - Servicos de acabamentos graficos, exceto encadernagio e plastificagdo

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

46.42-702 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranca do trabalho
46.47-8-01 - Comeércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria

46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagoes

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios ndo
especificados anteriormente

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

49.23-0-02 - Servico de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista

49,29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

56.20-1-02 - Servigos de alimentac3o para eventos e recepgoes - bufé

58.22-1-02 - Edicdo integrada a impress&o de jornais nao diarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

AV JOSE FARIA DA ROCHA 1707 ANDAR 03 APT 302

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
32.315-040 ELDORADO CONTAGEM MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM (31) 3392-3281

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

el

SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 05/01/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Ak kAo dekeak ik

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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%85, Ministério da Economia
=L ﬁ!{ Secretaria de Governo Digital
§ Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragio

b | ' ; Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
Sl

NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N® de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica

Auxiliar do Comércio

31209405932 2062
T- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N¢ FCN/REMP

requer a V.§" o deferimento do seguinte ato: m I” " lll l ”I "’l, , ,' m
N°DE CODIGO CODIGC DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO / EVENTO MGP2400181245
1 002 ALTERACAO
2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
CONTAGEM Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
13 MARCO 2024 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[[]oecisao sinauLaR []pEcisAo coLEaiaDA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) cu semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decis3o
S S A
Data
D NAO ./ / I:] NAO /. / Responsavel
Data Respeonsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR o o
2% Exigéncia 3% Exigéncia 4" Exigéncia 5% Exigéncia

Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

il Processo deferido. Publigue-se e arquive-se. D D I:] D

D Processo indeferido. Publique-se.

I
Data Responsavel
DECISAQ COLEGIADA 2" Exigéncia 3% Exigéneia 47 Exigéncia 5% Exigéncia

|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:I Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

AN

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

:{.‘%’C\ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

tgf . Certifico o registro sob o n? 11584058 em 20/03/2024 da Empresa ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA, Nire 31209405932 ¢ protocolo

= 041 855977 - 18/03/2024. Autenticaco: 7B955DA5338CC41328B4AC0D8259741DF7D0O1F. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 24/185.597-7 e o codigo de segurancga oEl4 Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 25/03/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral,

< Ll}’l' 4 .
‘;ﬁ:;g.:j,, pag. 1/10
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Nimero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

24/185.597-7 MGP2400181245 18/03/2024

Identificagcdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

494.742.946-15 JOSE MIRANDA MARQUES

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 11584058 em 20/03/2024 da Empresa ECP COMUNICACAOQ E PROJETO LTDA, Nire 31209405932 e protocolo
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10* ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITABAL 192
“ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA - ME” — CNPJ: 14.834.548/0001-41.

JOSE MIRANDA MARQUES, brasileiro, solteiro, publicitiario, nascido aos
17/11/1964, em Raul Soares/MG, portador da C.I n° M — 1.674.652, expedida pela
SSP/MG, CPF: 494.742.946-13, residente e domiciliado Rua Andrémeda, 245 Apto 204
bloco E, Jardim Riacho Contagem, CEP: 32242-200. resolve alterar o contrato
primitivo registrado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob o n°
3120940593-2 em 05/01/2012, 1° alteracio contratual sob o n° 4841680 em 02/05/2012,
2% alteragdo contratual n°® 5455323 em 05/02/2015, 3* alteragdo contratual sob o nlimero
5745175 em 04/05/2016, 4* alteracdo contratual sob o n® 6232276 em 24/02/2017, 5
alteracdo contratual sob o n°6574524 em 09/04/2018, 6* alteracio contratual sob o n°
7039644 em 22/10/2018 , 72 altera¢do contratual sob o n°® 8986751 em 06/01/2022, 8
alteragdo contratual sob o n° 10030399 em 07/02/2023 e 9° alteragdo contratual sob n°
11087931 em 23/11/2023 e o fazem mediante as seguintes clausulas e condices:

1") ALTERACAO DE SEDE: A sociedade que tinha como sede a Avenida José Faria
da Rocha, n° 4.607, Sala 302, Andar 02, Bairro Eldorado, Contagem/MG, CEP: 32.310-
210, altera-se nesta data para Av. Jose Faria da Rocha, n° 1707, ANDAR: 03, APT:
302, Bairro Eldorado, Contagem-MG, CEP: 32.315-040.

2") OBJETO SOCIAL E ATIVIDADES: A empresa que tinha como atividades de
Escritério para contato de fornecimento de merenda escolar, lanches em dias letivos,
datas comemorativas, almogos, jantares, servigo de buffet. Shows musicais, artisticos,
teatrais, dancas, coreografias, exposigdes, festivais, mostras, oficinais, Works
shoppings, concursos artisticos e culturais, atividades recreativas e de lazer. Shows
pirotécnicos, queima de fogos, montagem de palco, som e iluminagdo. Locacdo de
catraca eletrénica, estruturas metalicas, pulseiras de identificagdo, carro de propaganda,
tapume metalico, ambulancias, detectores de metais, banheiros quimicos, geradores de
energia, radio de comunicagdo, gradil, camarins, painéis eletrdnicos, catracas, lanternas
infravermelho, seguranca desarmada. Prestar servicos de organizagéo e planejamento de
promoc¢oes em atividades relacionadas ao lazer e a eventos festivos, brinquedos
inflaveis, enfeites e decoracdes, monitores, iluminagdo, palco, arquibancada. Montagem
de camarote, de palco, de tendas, de barraca, de som e iluminagdo, adesivos e placas,
sonorizagdo para musica mecénica, sonorizacio para shows, radiodifusio sonora,
iluminac@o cénica. Agenciamento de seguros para eventos. Agéncia de publicidade.
Produzir obras audiovisuais, cinematograficas ou de multimidia, bem como programas
de televisdo e de radio, para todas as areas de atuacdo (politica, educacional, social,
esportiva, entre outros). Produzir, editar, transmitir, veicular por meios tecnoldgicos de
comunicagéo (TV, internet, radio, jornal, revista etc.) de material produzido para esse
fim. Comeércio Varejista e Atacadista de medalhas, troféus, bolas, redes, petecas, e todo
© material esportivo que se fizer necessario para a perfeita pratica de todos os esportes,
kit escolar, brinquedos para parquinho, mochilas, uniformes, meias, lapis, cadernos,
borrachas, canetas, papel oficio, corretivo, tinta de impressora, pastas lisas, suspensas,
pranchetas, Livros, Revistas, Jornais e Periédicos, tablet e todo tipo de material escolar
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e de@stritorio, enfeites, decoragdo, cerimonial e ornamentacio para o natal e ano novos,
> di‘zz@-/s; ntos, carnaval e outras datas comemorati\fas em vias pl’lblicas_;, .avc_:nidas, pragas,
\\30\1‘1 @9&0 esportivo, orgdo publico, camaras, prefel"[uras, escolas municipais, estadgaxs e
Sderais . Desenvolvimento de Projetos esculturais e monumentos, artisticos na cidade,

fixos € moveis, artes plasticas em ferro e bronze, monumentos. Cobertura jornalistica e
fotografica de todo e qualquer evento realizado. Confecgdo, encadernacgdo e
plastificagdo de material grafico ¢ de publicidade, brindes, santinhos, adesivos, santdo,
out doors, camisas silkadas, cartilhas e todo e qualquer material audiovisual fisico e
digital. Designer e acabamento grafico. Marketing digital (Websites). Elaboracdo e
execugdo de projetos educacionais, esportivos, culturais, musicais, agdes sociais de
satide, de lazer. Palestras, seminarios de capacitacao, presencial, via web, educacionais,
preventivos e culturais, intérprete de linguas. Aluguel e venda de equipamentos para
eventos em geral. Treinamento e cursos livres para servidores publicos, EAD,
presencial, semipresencial e pela internet. Assessoria e consultoria na area de gestdo
empresarial, marketing publico e social e comunicacio. A¢des de combate e prevengao
a dengue, epidemias, pandemias. Locagdo de veiculos de pequeno e médio porte para
transporte de passageiros. Fornecimento de licenga de uso de software para gestao
eletronica de documentos- GED (gestdo documental, criagdo de sistema de digitalizago
ou arquivo central virtual); comercializacdo de software e aplicativo para ouvidoria
(gestdo piblica e privada; Passa a ter os objetives sociais de Escritorio para contato
de fornecimento de merenda escolar, lanches em dias letivos, datas comemorativas,
almocos, jantares, servi¢o de buffet. Shows musicais, artisticos, teatrais, dangas,
coreografias, exposi¢des, festivais, mostras, oficinais, Works shoppings, concursos
artisticos e culturais, atividades recreativas e de lazer. Shows pirotécnicos, queima de
fogos, montagem de palco, som e iluminagao. Locagao de catraca cletrénica, estruturas
metalicas, pulseiras de identificagdo, carro de propaganda, tapume metalico,
ambulancias, detectores de metais, banheiros quimicos, geradores de energia, radio de
comunicagdo, gradil, camarins, painéis eletrnicos, catracas, lanternas infravermelho,
seguran¢a desarmada. Prestar servigos de organizagéo e planejamento de promogcoes em
atividades relacionadas ao lazer e a eventos festivos, brinquedos inflaveis, enfeites e
decoragdes, monitores, iluminagdo, palco, arquibancada. Montagem de camarote, de
palco, de tendas, de barraca, de som ¢ iluminagéo, adesivos placas, sonorizacdo para
musica mecanica, sonorizacio para shows, radiodifusdo sonora, iluminagdo cénica.
Agenciamento de seguros para eventos. Agéncia de publicidade. Produzir obras
audiovisuais, cinematograficas ou de multimidia, bem como programas de televisdo ¢
de radio, para todas as areas de atuagdo (politica, educacional, social, esportiva, entre
outros). Produzir, editar, transmitir, veicular por meios tecnologicos de comunicagao
(TV, internet, radio, jornal, revista etc.) de material produzido para esse fim. Comeércio
Varejista e Atacadista de medalhas, troféus, bolas. redes, petecas, e todo o material
esportivo que se fizer necessario para a perfeita pratica de todos os esportes, kit escolar,
brinquedos para parquinho, mochilas, uniformes, meias, lapis, cadernos, borrachas,
canetas, papel oficio, corretivo, tinta de impressora, pastas lisas, suspensas, pranchetas,
Livros, Revistas, Jornais e Periddicos, tablet e todo tipo de material escolar e de
escritério, enfeites, decoracio, cerimonial ¢ ornamentagdo para o natal e ano novos, dias
santos, carnaval e outras datas comemorativas em vias publicas, avenidas, pragas, centro
esportivo, érgio publico, cAmaras, prefeituras, escolas municipais, estaduais e federais .
Desenvolvimento de Projetos esculturais e monumentos, artisticos na cidade, fixos e
moveis, artes plasticas em ferro e bronze, monumentos. Cobertura jornalistica e
fotografica de todo e qualquer evento realizado. Confecgdo, encadernagdo e
plastificagdo de material grafico e de publicidade, brindes, santinhos, adesivos, santdo,
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out doors, camisas silkadas, cartilhas e todo e qualquer material audiovisual fisi
digital. Designer e acabamento grafico. Marketing digital (Websites). Elaboraciio &
execucdo de projetos educacionais, esportivos, culturais, musicais, acdes sociais de
salide, de lazer. Palestras, seminarios de capacitacdo, presencial, via web, educacionais,
preventivos e culturais, intérprete de linguas. Aluguel e venda de equipamentos para
eventos em geral. Treinamento e cursos livres para servidores publicos, EAD,
presencial, semipresencial e pela internet. Assessoria e consultoria na area de gestdo
empresarial, marketing publico e social e comunicacio. Acdes de combate e prevencio
a dengue, epidemias, pandemias. Locacdo de veiculos de pequeno e médio porte para
transporte de passageiros. Fornecimento de licenca de uso de software para gestdo
eletrénica de documentos- GED (gestdo documental, criacdo de sistema de digitalizacdo
ou arquivo central virtual); comercializacdo de software e aplicativo para ouvidoria
gestdo publica e privada) , filmagens com drones, atualizagdo de regimento interno e
lei organica municipal e estadual, pesquisas de opinifo publica na modalidade
quantitativa e qualitativa.

Permanecem inalteradas as demais cldusulas que, face as alteracdes
introduzidas, o Contrato Social Consolidade passa a ter a redacio seguinte:

1) DENOMINACAO E SEDE: A sociedade continua com a denominacdo social
“ECP COMUNICACAOQO E PROJETO LTDA” e nome fantasia “ECP - ESCOLA
DE COMUNICACAO POLITICA; ANEL - ASSOCIACAO NACIONAL DAS
ESCOLAS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL”, com sede a Av. Jose Faria da Rocha,
n® 1707, ANDAR: 03, APT: 302, Bairro Eldorado, Contagem-MG, CEP: 32.3150-40,
nao possuindo filiais podendo, entretanto, abri-las onde e quando lhe convier.

2%) OBJETIVOS SOCIAIS E INICIO DAS ATIVIDADES: Escritério para contato
de fornecimento de merenda escolar, lanches em dias letivos, datas comemorativas,
almocos, jantares, servico de buffet. Shows musicais, artisticos, teatrais, dancas,
coreografias, exposigdes, festivais, mostras, oficinais, Works shoppings, concursos
artisticos e culturais, atividades recreativas ¢ de lazer. Shows pirotécnicos, queima de
fogos, montagem de palco, som e iluminagédo. Locagdo de catraca eletrdnica, estruturas
metalicas, pulseiras de identificacdo, carro de propaganda, tapume metilico,
ambulancias, detectores de metais, banheiros quimicos, geradores de energia, radio de
comunicacdo, gradil, camarins, painéis eletrdnicos, catracas, lanternas infravermelho,
seguranca desarmada. Prestar servigos de organizag¢io ¢ planejamento de promocdes em
atividades relacionadas ao lazer e a eventos festivos, brinquedos inflaveis, enfeites e
decoragdes, monitores, iluminagdo, palco, arquibancada. Montagem de camarote, de
palco, de tendas, de barraca, de som e iluminagdo, adesivos e placas, sonorizagio para
musica mecanica, sonorizagdo para shows, radiodifusio sonora, iluminacdo cénica.
Agenciamento de seguros para eventos. Agéncia de publicidade. Produzir obras
audiovisuais, cinematograficas ou de multimidia, bem como programas de televisio e
de radio, para todas as dreas de atuacgdo (politica, educacional, social, esportiva, entre
outros). Produzir, editar, transmitir, veicular por meios tecnolégicos de comunicacgio
(TV, internet, rddio, jornal, revista etc.) de material produzido para esse fim. Comércio
Varejista e Atacadista de medalhas, troféus, bolas, redes, petecas, e todo o material
esportivo que se fizer necessario para a perfeita pratica de todos os esportes, kit escolar,
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edos para parquinho, mochilas, uniformes, meias, lipis, cadernos, borrachas,
as, papel oficio, corretivo, tinta de impressora, pastas lisas, suspensas, pranchetas,
#ros, Revistas, Jornais e Periédicos, tablet e todo tipo de material escolar e de
escritério, enfeites, decoracdo, cerimonial e ornamentagdo para o natal e ano novos, dias
santos, carnaval e outras datas comemorativas em vias publicas, avenidas, pracas, centro
esportivo, érgio publico, cAmaras, prefeituras, escolas municipais, estaduais e federais .
Desenvolvimento de Projetos esculturais e monumentos, artisticos na cidade, fixos e
méveis, artes plasticas em ferro e bronze, monumentos. Cobertura jornalistica e
fotografica de todo e qualquer evento realizado. Confec¢do, encadernagdo e
plastificagdo de material grafico e de publicidade, brindes, santinhos, adesivos, santdo,
out doors, camisas silkadas, cartilhas e todo e qualquer material audiovisual fisico e
digital. Designer e acabamento grafico. Marketing digital (Websites). Elaboragdo ¢
execucdo de projetos educacionais, esportivos, culturais, musicais, agdes sociais de
satde, de lazer. Palestras, semindrios de capacitagdo, presencial, via web, educacionais,
preventivos e culturais, intérprete de linguas. Aluguel e venda de equipamentos para
eventos em geral. Treinamento e cursos livres para servidores publicos, EAD,
presencial, semipresencial e pela internet. Assessoria e consultoria na area de gestao
empresarial, marketing publico e social e comunicagio. Ag¢des de combate e prevengdo
a dengue, epidemias, pandemias. Locagdo de veiculos de pequeno e médio porte para
transporte de passageiros. Fornecimento de licenga de uso de software para gestdo
eletronica de documentos- GED (gestdo documental, criagdo de sistema de digitalizagao
ou arquive central virtual); comercializacdo de software e aplicativo para ouvidoria
(gestdo publica e privada), filmagens com drones, atualizagdo de regimento interno ¢ lel
organica municipal e estadual, pesquisas de opinido pliblica na modalidade quantitativa
¢ qualitativa. Tendo iniciado suas atividades em 05 de janeiro de 2012.

3") CAPITAL SOCIAL: O capital social continua fixado em R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) divididos em 150.00 (cem mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada
uma, ja subscritas e integralizados em moeda corrente nacional, ficando assim

distribuidos:
JOSE MIRANDA MARQUES ............... 150.000 QUOTAS ........ RS 150.000,00
TOTAL, iicsccisnnissssmssssrvssisseisusssss versnnnneeee 130,000 QUOTAS ........ RS 150.000,00.

4%y ADMINISTRACAQ: A administragdo da sociedade continua a ser exercida por
JOSE MIRANDA MARQUES, cuja assinatura dos documentos que envolvem
responsabilidade da sociedade sera efetuada individualmente, ficando, no entanto,
vedado o uso da denominacdo social em negocios estranhos aos objetivos sociais, bem
como na concessdo de aval ou fianga a terceiro.

5°) RETIRADA PRO-LABORE: Os sécios, poderdo fixar uma retirada mensal, a
titulo de “pro labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

6% INTERDICAQ/FALECIMENTO: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores € o incapaz. N&o
sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor
de seus haveres sera apurado e liquidado com base situagio patrimonial da sociedade, a
data da resolugio, verificada em balanco especialmente levantada.
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7%) DATA DE ENCERRAMENTO DO EXERCICIO SOCIAL: Ao término de cada
exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administra¢do, procedendo 3 elaboracdo do inventario, do balan¢o patrimonial e do
balan¢o de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgédo de suas quotas, os
lucros ou perdas apuradas. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social,
os socios deliberardo sobre as contas e designardo administradores (es) quando for o
caso.

8") RESPONSABILIDADE E FORO: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao
valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital
social. Fica eleito o foro de Contagem/MG. Para resolver quaisquer questdes com
relacdo a presente alteracio contratual.

9") DURACAO E CESSAO DE QUOTAS: A duragio da sociedade serd por tempo
indeterminado a juizo dos contratantes. Fica proibida a cessdo de quotas a terceiros -sem
o prévio consentimento do outro sécio, ao qual ¢ assegurado o direito de preferéncia.

10°) IMPEDIMENTO DOS ADMINISTRADORES E SOCIOS: Os administradores
declaram, sob as penas da lei, de que nao estdo impedidos de exercer a administragio da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso
aos cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé
publica, ou a propriedade, conforme artigo 1.011, paragrafo 1°, CC. 2002.

11°) DISPENSA DE ASSEMBLEIA DE SOCIOS- Fica dispensada assembleia de
socios de acordo com o Art. 1.072 — Paragrafo 3° CC/2002. Sendo obrigado a decidirem
por escrito, sobre a matéria que seria objeto delas.

Contagem, 13 de marco de 2024

JOSE MIRANDA MARQUES
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
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TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL
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Comercial sob o ndrmero 1 1584058, em 20/03/2024. O ato foi deferido eletrénicamente pelo examinador
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protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
494.742.946-15 JOSE MIRANDA MARQUES

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
494.742.946-15 JOSE MIBANDA MARQUES

Belo Horizonte. quarta-feira, 20 de marco de 2024

Documento assinado eletrdnicamente por Kelly Cristina Costa Prates, Servidor(a)
Publico(a), em 20/03/2024, as 11:39 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o ndmero do protocolo 24/185.597-7.

Pagina 1 de 1

.fi'f’h:. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .
ﬁ'ﬁ%{ Cerlifico o registro sob o n® 11584058 em 20/03/2024 da Empresa ECP COMUNICAGAO E PROJETO LTDA, Nire 31209405932 e protocolo
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. quarta-feira, 20 de margo de 2024

T34 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n? 11584058 em 20/03/2024 da Empresa ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA, Nire 31208405932 e protocolo
241855977 - 18/03/2024. Autenticagdo: 7BO55DA5338CC41328B4AC0DB259741DF7D01F. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 24/185.597-7 e o codigo de seguranga oEl4 Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 25/03/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. - -
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Certidao Simplificada
Qeﬂificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s3o
vigentes na data de sua expedicao.

Nome Empresarial: ECP COMUNICACAOQ E PROJETO LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CNPJ Data de Arquivamento do Ato Constitutivo Data de Inicio de Atividade
14.834.548/0001-41 05/01/2012 01/01/2012
Endereco Completo:
AVENIDA JOSE FARIA DA ROCHA 1707 ANDAR 03 APT 302 - BAIRRO ELDORADO CEP 32315-040 - CONTAGEM/MG
Objeto Social:

MEIAS, LAPIS, CADERNOS, BORRACHAS, CANETAS,PAPEL OFICIO, CORRETIVO, TINTA DE IMPF,lESSORA, PASTAS LISAS:

CONFECCAO,ENCADERNACAQ E PLASTIFICACAO DE MATERIAL GRAFICO E DE PUBLICIDADE, BRINDES,SANTINHOS,
ADESIVOS, SANTAO, OUT DOORS, CAMISAS SILKADAS, CARTILHAS E TODO EQUALQUER MATERIAL AUDIOVISUAL FISICO
E DIGITAL. DESIGNER E ACABAMENTOGRAFICO. MARKETING DIGITAL WEBSITES. ELABORACAO E EXECUCAO DE
PROJETOSEDUCACIONAIS, ESPORTIVOS, CULTURAIS, MUSICAIS, ACOES SOCIAIS DE SAUDE, DE LAZER.PALESTRAS,
SEMINARIOS DE CAPACITACAQ, PRESENGCIAL, VIA WEB, EDUCACIONAIS,PREVENTIVOS E CULTURAIS, INTERPRETE DE
LINGUAS. ALUGUEL E VENDA DEEQUIPAMENTOS PARA EVENTOS. TREINAMENTO E CURSOS LIVRES PARA
SERVIDORESPUBLICOS, EAD, PRESENCIAL, SEMIPRESENCIAL E PELA INTERNET. ASSESSORIA ECONSULTORIA NA AREA
DE GESTAO EMPRESARIAL, MARKETING PUBLICO E SOCIAL ECOMUNICACAO. ACOES DE COMBATE E PREVENCAO A
DENGUE, EPIDEMIAS, PANDEMIAS.LOCACAO DE VEICULOS DE PEQUENO E MEDIO PORTE PARA TRANSPORTE
DEPASSAGEIROS. FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO DE SOFTWARE PARA GESTAOELETRONICA DE DOCUMENTOS-
GED GESTAC DOCUMENTAL, CRIACAO DE SISTEMA DEDIGITALIZACAO OU ARQUIVO CENTRAL VIRTUAL,
COMERCIALIZACAO DE SOFTWARE EAPLICATIVO PARA OUVIDORIA GESTAO PUBLICA E PRIVADA, FILMAGENS COM
DRONES, ATUALIZACAO DE REGIMENTO INTERNO E LEl ORGANICA MUNICIPAL E ESTADUAL,PESQUISAS DE OPINIAO
PUBLICA NA MODALIDADE QUANTITATIVA E A QUALITATIVA.

Capital Social: R$ 150.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | Prazo de Duragdo
CENTO E CINQUENTA MIL REAIS (Lei Complementar n® 123, de 2006)

Capital Integralizado: R$ 150.000,00 MICRO EMPRESA INDETERMINADO
CENTO E CINQUENTA MIL REAIS

Sdcios/Participacio no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Participacao no Espécie de Socio/  Térm. Mandato
Capital Administrador
494.742.946-15 JOSE MIRANDA MARQUES R$ 150.000,00 socIo/ XXX

ADMINISTRADOR

Certiddo Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitaimente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certidao, acesse o site da JUCEMG (http:/f
www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certiddo. A certiddo pode ser validada de duas formas:

1) Validag&o por envio de arquivo (upload)

2) Validag&o visual (digite o n° C250001078459 e visualize a certidao)

Pagina1/ 2



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s&o
vigentes na data de sua expedicao.

Nome Empresarial: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Administrador Nomeado/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Térm. Mandato
XXX P 60,0994 FOOCOOKK
Situagdo: ATIVA Status: X0
Ultimo Arquivamento: 20/03/2024 Namero: 11584058
Ato 002 - ALTERACAC
Evento(s) 2244 - ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
5911 - ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
2015 - ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 15 de Abril de 2025 08:42

Certidao Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEMG (http://
www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certidao. A certidao pode ser validada de duas formas:

1) Validag&o por envio de arguivo (upload)

2) Validagéo visual (digite o n® C250001078459 e visualize a certidao)

Pagina2/ 2
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Certiddo Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA
CPF/CNPJ: 14.834.548/0001-41

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacio vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pelos entes
pitblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sancdes que implicaram a restricio de participar de licitacées ou de celebrar contratos com a Administracdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacio de empresas que sofreram quaisquer das punicoes
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrupcio).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem

fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 12:24:20 do dia 06/10/2025 , com validade até o dia 05/11/2025.
Link para consulta da verificacio da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Codigo de controle da certiddo: dFOWEUnIRgtConjdBRwT

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA
CNPJ: 14.834.548/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Rece|ta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:33:06 do dia 16/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 0960.279B.D35E.889E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



19/09/2025, 09:57 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

TARA ECONDM T8 FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 14.834.548/0001-41

Razdo
= E A
Social: CP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

Endereco: AV JOSE FARIA DA ROCHA 4607 SALA: 302 ANDAR: 02 / ELDORADO /
CONTAGEM / MG / 32310-210

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacbes com o FGTS.

Validade:06/09/2025 a 05/10/2025

Certificacdo Nimero: 2025090602561871754500
Informacgdo obtida em 19/09/2025 09:57:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
wWww.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEm pregador.jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.834.548/0001-41

Certiddo n2: 40546560/2025

Expedig8o: 16/07/2025, as 08:47:19

validade: 12/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n@¢ 14.834.548/0001-41, NAO CONSTA coOmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd@o s&@o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgadce ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 14.834.548/0001-41
representada pelo(a) Sr(a) José Miranda Marques, declara de que a mesma atende plenamente ao que dispde
0 Inciso XXXIII do Artigo 7° da Constituicio Federal, em cumprimento ao Inciso V do Artigo 27 da Lei n°
8.666/93, atestando que n3io possui em seun quadro, funciondrios menores de dezoito anos que exercam
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como nio possul nenhum funcionario menor de dezesseis anos,

em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 anos.

Contagem 16, de julho de 2025

Assinado de forma digital
ECP COMUNICACAO por ECP COMUNICACAQ E

E PROJETO PROJETO
LTDA:14834548000 LTDA:14834548000141
141 Dados: 2025.07.16

09:26:50 -03'00'

JOSE MIRANDA MARQUES
CPF: 494.742.296-15




DECLARACAO CONJUNTA

A empresa ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA,, inscrita no CNPJ
n® 14.834.548/0001-41, sediada na avenida José Faria da Rocha, n® 1707,
sala 302, terceiro andar, bairro Eldorado, cidade Contagem, estado Minas
Gerais, CEP 32.315-040, neste ato representada por José Miranda Marques,
portador do RG M.1674652, inscrito no CPF n° 494 742.946-15, residente e
domiciliado na avenida Marechal Castelo Branco, n® 265, apartamento 1404
bairro JK, cidade cidade Contagem, estado Minas Gerais, CEP 32.310-010,
DECLARA, sob as penalidades da lei, que:

v inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

v ndo se encontra submetida aos efeitos das sancdes de

suspensdo de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar
com a administragdo, tampouco sofreu declaragdo de inidoneidade
para licitar ou contratar com a administrag&o publica;

v esta ciente e concorda com as condigdes contidas no Termo de
Referéncia e seus anexos;

v que ndo possui relagdo familiar ou de parentesco, por
consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, com agente publico
da Contratante que importe na pratica de nepotismo;

v ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso

ou insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir
de 14 anos, na condi¢do de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIlI,
da Constituicao.

Contagem, 05 de Agosto de 2025

=

José Miranda Marques / 494.742.946-15




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais

CONTAGEM \>. Lo

\“"':}O ~ .
CERTIDAO CIiVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA 72"

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicio de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acbes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperacado Extrajudicial,
Recuperacdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: ECP COMUNICACAO
CNPJ: 14.834.548/0001-41

Observacées:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolucdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informaczo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nuimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicgdo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execucéo Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo n&o faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acoes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 16 de Julho de 2025 as 09:07

CONTAGEM, 16 de Julho de 2025 as 09:07

Codigo de Autenticacdo: 2507-1609-0703-0081-6483

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www tjimg.jus.br) em Certiddo Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1



cretaria Municipal de Fazenda
secretaria de Receita Municipal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Nome:

ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

CPF/CNPJ n® 14.834.548/0001-41

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar e inscrever dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas a tributos administrados
pela Secretaria Municipal Adjunta da Receita e a inscrigoes em Divida Ativa junto a
Procuradoria da Fazenda Municipal.

A aceitagao desta certido esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco: http:/ireceita.contagem.mg.gov.br

Dados de emissio da certiddo

NUmerodacertiddo......... .. 186103

end 16/0 5
Datadeemissfo.......... o 0120
Datadevalidade............... ~ 14/10/2025

Controle de autenticidade :  761841117761841

Observagies:

1. Aquitagao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples
Nacional {DASN) e no Programa Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples MNacional
(PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples Nacional devera ser comprovada mediante
apresentacao da Certiddo Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido.

2. Aquitagéo do ITBI nos casos de transmisséo onerosa de bens imoveis ou de direitos sobre

estes devera ser comprovada através da apresentagio da Certiddo especifica para comprovagao da
quitagdo doimposto.

Certidgo emitida gratuitamente através da internet no enderego: hitp://receita.contagem.mg.gov.br

Atencio: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/07/2025, 08:30 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG “

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAI <
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_ . j CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 16/07/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
14/10/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL: ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

TRSCRICAQ ESTADUAL: 002620604.00- | -np3/cpr: 14.834.548/0001-41 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: AV JOSE FARIA DA ROCHA NUMERO: 1707
COMPLEMENTO: ANDAR 03 APT 302, | BAIRRO: ELDORADO CEP: 32315040
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: CONTAGEM UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piiblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piiblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doagao de bens iméveis, esta certidao somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certid3o devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000895318022

https:!f‘www‘z.fazenda.mg.gov_brfsol!cirl!SOL/CDT/DETALHEjAB‘?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProtocclo=... 11



Profissao: Advogado

Sécio do Escritério LUCAS PEREIRA ADVOGADOS
ASSOCIADOS

Formacgao Académica / Titulagao

> Poés-graduado em Direito Privado —Instituto Newton
Paiva, Belo Horizonte, Minas Gerais, Brasil.

» Poés-graduado em Direito Publico — OAB-UNIFENAS

» Graduado em Direito — FADIVA - MG

Atuacao Profissional:

> CAMARA MUNICIPAL DE ESMERALDAS - MG
PROCURADOR

»> CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - ASSESSOR
JURIDICO

» CEMIG — ASSISTENTE DIRETORIA COMERCIAL

> CAMARA MUNICIPAL DE SARZEDO - MG - PROCURADOR
LEGISLATIVO

> CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU -
PROCURADOR LEGISLATIVO

> ASSEMBLIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS -
ASSSESSOR PARLAMENTAR

CONTATO: (31 99726-5621 E-MAIL: ADVRICARDOLUIZ@Y AHOO.COM.BER
RELO HORIZONTE - MG



Lucas Pereira

Y%

* > PREFEITURA DE CAMPOS GERAIS - MG PROCURADOR -

CONTATO: (31) 99726-5621 E-MAIL: ADVRICARDOLUIZ@Y AHOO.COM.BR
BELO HORIZONTE - MG

SECRETARIO DE ADMINISTRAGCAO
» PREFEITURA DE CAMPO DO MEIO — MG - PROCURADOR

BELO HORIZONTE - JULHO 2025
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CAMARA MUNICIPAL DE POM

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE POMPEU - ESTADO DE MINAS GERAIS, ¢érgao do
Poder Legislativo do Municipio de Pompéu - Estado de Minas Gerais, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas da Receita Federal do Brasil (CNPJ) sob o
n° 01.652.208/0001-58, com enderego & Rua Capitdo Olimpio, 177, Centro, CEP
35.640-000, representada por seu Presidente limar Santiago Dutra, conforme Ata de
Eleicao e Posse datada de 1° de janeiro de 2025 inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas da Receita Federal do Brasil (CPF) sob o n° 745.088.576-04, residente e
domiciliado a Rua Tenente Anténio Joaquim de Barros, 800, Bairro Voita do Brejo,
Pompéu/MG, CEP 35.640-000, ATESTA, para todas as finalidades legais, que JOSE
MIRANDA MARQUES (ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA.), empresario
(individual), inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas da Receita Federal
do Brasil (CNPJ) sob o n® 14.834.548/0001-41, estabelecido a Avenida José Faria
da Rocha, n° 1707, sala 302, bairro Eldorado, em Contagem, Estado de Minas
Gerais, CEP 33.315-040, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas da Receita
Federal do Brasil (CPF) sob o n°® 494.742.946-15, portador do documento de
identificagdo, Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH) n® M-1.674.652, PRESTOU
servicos de TREINAMENTO a VEREADORES e SERVIDORES DA CAMARA
MUNICIPAL DE POMPEU, ESTADO DE MINAS GERAIS (Nota Fiscal Eletrénica n°
255/2025), por ocasiado do CURSO: 1° ENCONTRO DE ESCOLAS DO
LEGISLATIVO E CAMARAS MUNICIPAIS, com TEMA: “A COMUNICACAO DA
CAMARA MUNICIPAL COM A POPULACAQ", MINISTRADO NO FORMATO
PRESENCIAL, NOS DIAS 18/03/2025 a 21/03/2025, com carga de 12 (doze) horas.
ATESTA, ainda, que os servicos foram prestados a contento, com zelo, dedicacao e
TECNICA, n3o havendo, da parte da Administracdo, qualquer reclamacao.

Pompéu/MG, 19 de maio de 2025.
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Camara Mumcrpal de Pompéu

CNPJ n°® 01.652.208/0001-58

Presidente da Mesa Diretora
limar Santiago Dutra

01.652.208/0001-58

CAMARA MUNICIPAL DE POMPEU
RUA CAPITAO OUMPIO, 177
CENTRD- CEP : 35540000
POMPEU - MG

M

Rua Capitdo Olimpio, 177 ~ Centro — Pompéu/MG Tel.: (037) 3523-9200

www.cmpompeu.mg.gov.br < Y.
CNPJ 01.652.208/0001-58 3 :—ﬁ 2)
&£ =



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM Numero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e |

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 255

S = —
19103/2025 17:21:18 19/3/2025 7 -4 OPIMJIEHZO
2y CONTAGEM - MG
ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA
14.834.54810001-41 72064468 i CONTAGEM - MG

% s

AVEN! AV. JOSE FARIA DA ROCHA 1707 - CIDADE JARDIM ELDORADD CEP: 32315-040

ANDAR 03 APT
302

s |

AJUDACONTABIL@HOTMAIL COM {

(31)8201-0889

CAMARA MUNICIPAL DE POMPEU \

POMPELU - MG i

EVENTt % ENCO! O DE ESCOLAS DO LEGISLATIVO £ CAMARAS MUNICIPAIS Tema: A comunicagace da cAmara municipal com a populacao
DIAS 18, 18 20 e 21 de margo de 2025
Carga harana: 12:00hs
-Ciuliane Gomes da Silva Campos i
-Yurl Soares de Freilas |
-Lamene Jusior de Campos Coelho
-Normando José Duarte
-Claudilene Alves dos Santos
-Luiz Aparscwio da Silva
Valor unitaro: RS 1.390.00
Valor total: RS 8.340,00
ADDE BANCARIOS
ECP COMUNICACAD E PROJETO LTDA
BANCO ITAL : ) z < P
AGENCIA: 3035 e R . aterd - : C »

CONTA 98308-8 B n 7 =
PiX ecpcomunica@gmail.com

8.02 / 853960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

T

PSS 400,32 ) e

8.340.00 Gt 8.340.00 ;
0,00 ; 1-Tributagio no municipio 000 o
000 e

400,32 1 0-Nenhum 8.340,00 B
0,00 e 2.00
0,00 2-Nao o W.;;; oy me_m —_[

7.939.68 166,80 |

2-Néo |
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* MUNICIPAL DESABARA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE SABARA - ESTADO DE MINAS GERAIS, érgio do Poder
Legislativo do Municipio de Sabara - Estado de Minas Gerais, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas da Receita Federal do Brasil (CNPJ) sob o n¢
21.853.9730001-43, com endereco & Rua Borba Gato, n2 74, bairro Centro, CEP. 34.505-
-830, representada por seu Presidente, André Luiz Soares, conforme Ata(s) datada(s) de
012 de janeiro de 2025, portador do documento de identificacdo n® MG7271582, inscrito
no Cadastro de Pessoas Fisicas da Receita Federal do Brasil (CPF) sob o n2 037.186.596-
46, residente e domiciliado & Rua Portugal , n2 483, bairro Nacdes Unidas, em Sabar3,
Estado de Minas Gerais, ATESTA, para todas as finalidades legais, que JOSE MIRANDA
MARQUES (ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA), empresario (individual), inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas da Receita Federal do Brasil (CNPJ) sob o n®
14.834.548/0001-41, estabelecido & Avenida José Faria da Rocha, n2 1707, sala 302,
bairro Eldorado, em Contagem, Estado de Minas: Gerais, CEP 33.315-040, inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas da Receita Federal do Brasil (CPF) sob 0 n2 494.742.946-15,
portador do documento de identificagdo, Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH) n2 M-
1.674.652, PRESTOU servigos de TREINAMENTO aos VEREADORES e SERVIDORES DA
CAMARA MUNICIPAL DE SABARA ESTADO DE MINAS GERAIS (Nota Fiscal Eletrdnica n2
259/2025), por ocasido do CURSO: 12 ENCONTRO DE ESCOLAS DO LEGISLATIVO E
CAMARAS MUNICIPAIS, com TEMA: “A COMUNICACAO DA CAMARA MUNICIPAL COM A
POPULACAO”, MINISTRADO NO FORMATO PRESENCIAL, NOS DIAS 18/03/2025 a
21/03/2025, com carga de 12 (doze) horas.

ATESTA, ainda, que os servicos foram prestados a contento, com zelo, dedicacio e
TECNICA, n3o havendo, da parte da Administragdo, qualquer reclamac3o.

Sabard, 16 de maio de 2025

do de forma digital por
ANDRE LUIZ iﬁl;n;ELU!Z Aies)
SOARES 103718659 SOARES:03718659646
Dados: 2025.05.16 14:48:43
646 s

André Luiz Soares

Presidente da Camara Municipal de Sabara






CAMARA MUNICIPAL DE ITATIAIU CU

Estado de Minas Gerais 'E ;._

CNPJ 07.181.590/0001-45 ﬁ Qq‘
3 2\
] Q 7
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA & 2
Z &

>
\e“‘

A CAMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUCU - ESTADO DE MINAS GERAIS, orgacr ______
do Poder Legislativo do Municipal, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas da Receita Federal do Brasil (CNPJ) sob o n® 07.181.590/0001-45, com
endereco a rua Otavio Antunes Moreira n® 286, bairro Centro, CEP. 35.685-000,
representada por seu Presidente, Moisés Gustavo da Cunha, conforme Ata
datada de 1° de janeiro de 2025, portador do documento de identificacdo n®
10.883.914, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas da Receita Federal do
Brasil (CPF) sob o n° 052.526.556-26, residente e domiciliada a Rua Fernao
Dias, n® 1518, bairro Caic Gregory, em ltatiaiucu, Estado de Minas Gerais,
ATESTA, para todas as finalidades legais, que JOSE MIRANDA MARQUES
(ECP COMUNICACAQ E PROJETO LTDA), empresario (individual), inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas da Receita Federal do Brasil (CNPJ)
sob o n® 14.834.548/0001-41, estabelecido a Avenida José Faria da Rocha, n®
1707, sala 302, bairro Eldorado, em Contagem, Estado de Minas Gerais, CEP
33.315-040, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas da Receita Federal do
Brasil (CPF) sob o n® 494.742.948-15, portador do documento de identificacéo,
Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH) n® M-1.674.652, PRESTOU servicos de
TREINAMENTO acs VEREADORES e SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL
DE ITATIAIUCU- ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASILIA {Nota Fiscal
Eletrénica n° 94/2023), por ocasido do CURSO: 1° ENCONTRO DE ESCOLAS
DO LEGISLATIVO E CAMARAS MUNICIPAIS, com TEMA: “A COMUNICACAO
DA CAMARA MUNICIPAL COM A POPULACAQ”, MINISTRADO NO FORMATO
PRESENCIAL, NOS DIAS 18/03/2025 a 21/03/2025, com carga de 12 (doze)
horas. ATESTA, ainda, que os servicos foram prestados a contento, com zelo,
dedicagdo e TECNICA, ndo havendo, da parte da Administracao, gqualquer

reclamacao. y
,(fv,{,)w. &. VA

Moisés Gustavo da Cunha

Presidents

Rua Otavio Antunes Moreira, 286 » Centro Iratiaiugn / MG« CEP 33685-000 - Telefones: (31) 3572-1196-(31) 3572-1214
E-mail: legislativo@camaraitatiaiugu.mg.gov.br ®°  www.camaraitatiaivcu.mg.govbr
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Niumero da

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 208
Data e Hora da Emisséo 15/08/2025 16:23:07 Competéncia 15/8/2025 Cédigo de Verificagdo
N~
Ndmero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestagdo CONTAGEM - MG‘;‘:}}w-
Prestador de Servigo

Razao Social/Nome ECP COMUNICACAQ E PROJETQ LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF 14.834.548/0001-41 ’ Inscricdo Munic‘lpaw 72064468 | Municipio ‘ CONTAGEM - MG

Endereco e CEP

AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA ,1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP: 32315-040

ANDAR 03 APT

Complemento 302 ‘ Telefone | (31)9201-0889 | e-mail ’ AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM
_ Tomador de Servico
Razdo Social/Nome ] QOURO BRANCO CAMARA MUNICIPAL
CNPJ/CPF ‘ 23.964.950/0001-31 | Inscrigdo Municipal ‘ | Municipio | OUROQ BRANCO - MG
Enderego e CEP PC SAGRADOS CORACOES ,200 - CENTRO CEP: 36420-000
Complemento TERREO | Telefone | I e-mail l

Discriminacdo do Servigo

ZVEM

DIAS: 12, 13, 14 e 15 de Agosto de 2025

Carga hordria: 12:00hs

Valor unitario; R$ 1.390,00
Valor total: R$ 2.780,00

-Lucimar Maria Pires
-Branca de Castilha Souza Cunha

Rados Bancarios

‘COMO MONTAR E ESTRUTURAR A COMUNICACAQ DA CAMARA MUNICIPAL E ESCOLA DO LEGISLATIVO"

Cédigo do Servigo / Atividade

8.02 / 859960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Cédigo da Obra

Detalhamento Especifico da Construgao Civil
s

4 Codigo ART

Tributos Federais

PIS (R$)

COFINS (R$)

IR (R$) 133,44

INSS (R$)

CSLL (R$)

~ Detalhamento de Valores - Prestador do Servico

Dﬁtr_as Informagdes

Célculo do ISSQN devido no Municipio

Valc servico RS 2.780,00 Natureza Operagao Vzlor do Servico R$ 2.780,00

(-) Desconto [ncondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Deducdes Permitidas em Lei 0,00

(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagdo (-) Desconto Incondicienado 0,00

(-) Retencbes Federais 133,44 0-Nenhum Base de Calculo 2.780,00

() Qutras Retengdes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00

(-) ISSQN Retido 0,00 2- Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao

Incentivador Cultural
(=} Valor Liquido R$ 2.646,56 P (=) Valor do ISSQN RS 55,60

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador do Servigo.
[2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://contagem.ginfes.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificaggo.







PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

NUmero da

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 203
Vi
Data e Hora da Emissao 02/07/2025 15:27:53 Competéncia 271612025 Cadigo de Verificagdo // Q}-@“
y o~
1 ]
il et
Nimero do RPS No. da NFS-e substituida 287 Local da Prestagao \'{ CONTAGE!
Prestador de Servico |4 M -
- i ? .:h./
Raz&o Social/Nome ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA \"> <=/
N : ‘;r\ ::‘\’/
Nome Fantasia ~u L vc}.\/"/
CNPJ/CPF 14.834.548/0001-41 Inscrigdo Municipal 72064468 | Municipio ’ CONTAGEM - MG
Endereco e CEP AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA ,1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP: 32315-040
Complemento ANDA§033 APT e (31)9201-0839 &-miail AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM
Tomador de Servico
Razao Social/Nome | CAMARA MUNICIPAL DE PARAISOPOLIS
CNPJ/CPF ‘ 01.696.629/0001-80 [ Inscricdo Municipal ‘ Municipio ‘ PARAISOPOLIS - MG
Endereco e CEP PC WENCESLAL BRAZ ,06 - CENTRO CEP: 37660-000
Complemento ! Telefone ‘ l e-mail J

Discriminagéo do Servigo

DIAS: 24, 25, 26 e 27 de Junho de 2025
Carga horéria: 12:00hs

alor unitario: R$ 1.200,00
alor total: R$ 2.400,00

rKarina Angélica Marcondes
rMarcos José das Neves

DADOS BANCARIOS

ECP COMUNICAGAQ E PROJETO LTDA
BANCO ITAU

AGENCIA: 3039

CONTA: 99308-8
PIX: ecpcomunica@gmail.com

EVENTO: IMERSAO EM ORCAMENTO PUBLICO (PPA, LDO, LOA E EMENDAS IMPOSITIVAS) E COMUNICACAO PARLAMENTAR

Cédigo do Servigo / Atividade

8.02 / 859960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Detalhamento Especifico da Construco Civil

Cadigo da Obra Codigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) 115,20 INSS (R$) CSLL (R$)
Det:z_u!haménto de Valores - Prestador do Servico Qutras Informagdes Caleulo do ISSQN devide ne Municipio
Valor do Servico R$ 2.400,00 Natureza Operacgéo Valor do Servico RS 2.400,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributag&o no municipio (-) DedugGes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionada 0,00 Regime Especial Tributacdo (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencdes Federais 115,20 0-Nenhum Base de Célculo 2.400,00
(-) Outras Retencdes 0,00 Opgéo Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2- Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural
(=) Valor Liquide RS 2.284,80 P (=) Valordo ISSQN RS 48,00

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-
R- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, hitp://contagem.ginfes.com.br com a utilizagéo do Cédigo de Verificagao,

mail fornecido pelo Tomador do Servigo.







FTRERTT R
S PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM Numero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 310
Data e Hora da Emissdo 25/08/2025 15:12:56 Competéncia 25/8/2025 Cédigo de Verificacao SRTOP9ZBQ
Nimero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestagdo CONTAGEM - MG
o : ' e T
Prestador de Servico /f{’e 4 ...gfa
Raz3o Social/Nome ECP COMUNICACAQ E PROJETO LTDA f{-r 39 YN
Nome Fantasia \? S el H._A_: ‘;n‘}
1 1 I ]
CNPJ/CPF 14.834.548/0001-41 J Inscrigao Municipal 72064468 ‘ Municipio ' CON\\ a‘_ﬁEM - MG (Qjﬂ‘ gb"
Endereco e CEP AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA ,1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP: 32315-040 \‘:77, (\_S‘!f
0 T ANDA;OgS APT ’ Telofone (31)9201-0889 e-mail ' AJUDACONTABJL‘@QIQ&?'%L_QO__M :-J‘D:--"

Tomador de Servico

Razao Social/Nome

’ CARANDAI CAMARA MUNICIPAL

CNPJ/CPF | 19.558.113/0001-35 l Inscrigdo Municipal ‘ | Municipio I CARANDAI - MG
Endereco e CEP RUA DOUTOR RUBEM AMADQ ,217 - Da Garga CEP: 36286-103
C~mplemento [ Telefone —[ L e-mail J
j Discriminacdo do Servigo
CURSO: "ORATORIA EFICAZ PARA VEREADORES"
DIAS: 26, 27, 28 e 29 de Agosto de 2025
Carga horaria: 12:00hs
alor unitario: R$ 1.200,00
\Valor total: R$ 3.600,00
k.
Antonio Pereira de Sousa ﬁ‘
Pedro Marconi de Sousa Rodrigues
Gilmar Silva Tavares
DADOS BANCARIOS
ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA
BANCO ITAU
IAGENCIA: 3039
CONTA: 99308-8
PIX: ecpcomunica@gmail.com
Cédige do Servico / Atividade
8.02 / 859960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
Detalhamento Especifico da Construgao Civil
Cédigo da Obra Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (RS} 172,80 INSS (R$) CSLL (RS)
Detaihamento de Valores - Prestador do Servigo Outras Informagtes Célculo do ISSON devido no Municipio
Valor do Senvico R$ 3.600,00 Natureza Operag¢do Valor do Servico R$ 3.600,00
(=) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Dedugdes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagio (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengoes Federais 172,80 0-Nenhum Base de Caleulo 3.600,00
(-) Outras Retengoes 0,00 Opgéo Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2-Néo ISSQN a Reter () Sim (X) N3o
Incentivador Cultural
(=) Valor Liguido R$ 3.427,20 (=) Valordo ISSQN R$ 72,00
2-Nao

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servico.
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://contagem.ginfes.com.br com a utilizagdo do Cédigo de Verificacdo.







PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM NUmero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 314
Data e Hora da Emisséo 03/09/2025 08:44:55 Competéncia 3/9/2025 Codigo de Verificagdo WXQZPV2EL
.
Nimero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestagdo ﬁdNTAGEM h&\%
: i s
Prestador de Servigo // . \
¢ < 7?4 \
Razdo Social/Nome ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA {’5_ =g > \
]
[ \ [
Nome Fantasia "1 o < |
~ 7
CNPJ/CPF 14.834.548/0001-41 Inscrigio Municipal 72084468 | Municipio | CONI&.GEM MG "‘:’
Endereco e CEP AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA ,1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP: 32315-040 \\ S '/}x/) 4
Complemento AND":\:;RQ(:);5 = Telefone (31)9201-0889 e-mail AJUDACONTABIL@I—ML =COM
Tomador de Servigo
Razéo Social/Nome | CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS
CNPJ/CPF 19.092.071/0001-90 l Inscrigdo Municipal | | Municipio ' LAVRAS - MG
Endereco e CEP AVENIDA PEDRO SALES ,542 - CENTRO CEP; 37200-000
c smento ‘ Telefone I L e-mail |
; DiscriminagZo do Servico
EVENTO: "ORATORIA EFICAZ PARA VEREADORES"
DIAS: 28, 27, 28 e 28 de Agosto de 2025
ICarga horaria: 12:00hs
alor unitario: R$ 1.200,00 i
Valor total: RS 2.400,00 #
FVénia Lucia de Oliveira Sales
+Cléudia Maria de Carvalho Manoel
DADOS BANCARIOS
ECP COMUNICAGCAQ E PROJETO LTDA
BANCO ITAU
IAGENCIA: 3039
ICONTA: 99308-8
PIX: ecpcomunica@gmail.com
Cédigo do Servigo / Atividade
8.02 / 859960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
Detalhamento Especifico da Construgéo Civil
Cédigo da Obra Codigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) 115,20 INSS (R$) CSLL (R$)
Detalhamento de Valores - Prestador do Sen}igo Qutras Informacdes Calculo do ISSQN devido no Municipio
Valor do Servico R$ 2.400,00 Natureza Operagao Valor do Servigo R$ 2.400,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Dedugbes Permitidas em Leij 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagéo (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencbes Federais 115,20 0-Nenhum Base de Célculo 2.400,00
(-) Outras Retencbes 0,00 Opgdo Simples Nacional {x) Aliquota % 2,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2-Naéo ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural
(=) Valor Liquido RS 2.284,80 (=) Valordo ISSQN  R$ 48,00
2-Nao
1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Temador do Servigo.
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://contagem.ginfes.com.br com a utilizagae do Cédigo de Verificacdo.
Avisos
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CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE NG

SETOR DE CONTRATACAO

Processo n° 31/2025

DATA DE RECEBIMENTO: 26/06/2025
DATA DE AUTUACAO: 26/06/2025

OBJETO: Contratacdo de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual,
contratacdo de inscri¢des para a “Imersdo em Orcamento Publico (PPA, LDO, LOA) e
Comunicacéo Parlamentar”, que ser4 realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14, 15, 16 e
17 de outubro de 2025.

CERTIDAO DE MODALIDADE DE LICTACAO

Considerando os elementos contidos no presente Processo, tais como: Documento de
Formalizacdo de Demanda, Termo de Referéncia e documentacdo da empresa, certifico a
inexigibilidade de licitagdo com base na alinea “f” do inciso III do art. 74 da Lei 14.133 de 1°
de abril de 2021 e alteracdes posteriores.

O valor total estimado da contratacdo € de R$2.580,00 (um mil quinhentos e oitenta
reais).

Lima Duarte, 06 de outubro de 2025.

Fernanda Cristina dos Santos
Agente de Contratagdo

Sede proviséria: Praca Nominato de Paiva Duque, n® 15 — Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte - MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Pagina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br
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AUTORIZACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
1. Enquadramento Legal:
Alinea “f” do inciso III do art. 74 da Lei 14.133 de 1° de abril de 2021.
2. Objeto:

Contratagdo de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual, contratacdo de
inscricbes para a “Imersio em Orcamento Publico (PPA, LDO, LOA) e Comunicacio
Parlamentar”, que sera realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14, 15, 16 e 17 de outubro
de 2025.

3. Valor Estimado:
R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais)
4. Autorizacio:

Conforme acima informado trata-se de processo administrativo que tem por objetivo a
contratacdo, por inexigibilidade de licitag@o, curs@ de capacitacdo. Com base na certiddo
apresentada pela Agente de Contratagdio em 06/1072025 e nos documentos que instruem os
autos deste processo (Documento de Formalizagdo de Demanda e Termo de Referéncia),
autorizo a realizacdo de procedimento de inexigibilidade de licitagdo a fim de atender a
demanda de contratacio apresentada e devidamente justificada.

Lima Duarte, 06 de outubro de 2025.

Fabio Pogeirg Vieira
Presidente da C a Municipal

-

Jodo Batista de Moura Junior
Vice-Presidente

Sede provisdria: Praca Nominato de Paiva Duque, n° 15— Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Pagina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br






CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
SETOR DE CONTRATACAO

PROCESSO n° 31/2025

Autuacio de Inexigibilidade de Licitacdo

Nesta data, autuei o presente processo como Inexigibilidade de Licitacdo n°
11/2025. |

Lima Duarte, 06 de outubro de 2025.

Fernanda (‘Eristina dos Santos

Agente Contratacéo

Sede proviséria: Praca Nominato de Paiva Duque, n° 15 — Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Pagina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br






08/10/2025, 13:44 Solicitacdo de analise e emissio de parecer juridico

Solicitacdo de anslise e emissdo de parecer juridico
1icitacao@limaduarte.mg.]eg.br

Para: "Aline Lillian Pereira Nunes" <c1njuﬁdic0@1imaduarte.mg.leg.br>

Boa tarde!
Dra. Aline Lillian Pereira Nunes

Assessora Juridica Parlamentar

Prezada Assessora,

Solicito a anélise e emissio de parecer juridico do Processo de Contratacéo n° 31/2025 que objetiva a "Contratagéo
de servicos técnicos de natureza predominantemente intelectual, contratacao de inscri¢des para
a "Imersdo em Orcamento Pdblico (PPA, LDO, LOA) e Comunicagéo Parlamentar”, que sera

realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14,15, 16 e 17 de outubro de 2025".

Informo que o processo encontra-se disponivel de forma digitalizada no Sistema de Apoio ao Legislativo, coforme o
rink:https://sapl.limaduarte_mgigg.br/docadmﬁ87’7

Att.

Fernanda Cristina
Agente de Contratacdo

about:blank 17






Aline Lillian Pereira Nunes
OAB/MG n® 95.011

PARECER TECNICO N° 44/2025 - Ref. Processo Administrativo n°
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Processo Administrativo n® 31/2025. Camara MuQ "
Lima Duarte, MG. Contratacdo direta. Inexigibilidade de
Licitagdo com fundamento na alinea “f*, Il do Art. 74, da
Lei Federal n°® 14.133/21. Controle preventivo da
legalidade, § 4° do Art. 53 e Art. 72, 11, ambos da Lei
Federal n° 14.133/21. Contratagio de inscri¢io em curso

aberto.
Recebido em:__IO / 0 [JI5
I- RELATORIO AS{ 12«32 horas.
Assinatura:

Trata de solicitagdo formulada pelos demandantes, para contratagio de 02 (duas)
inscrigbes no curso “Imersdo em Or¢amento Publico (PPA, LDO, LOA) e Comunicagdo
Parlamentar”, que sera realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14, 15, 16 e 17 de outubro do
presente ano, na Capital Mineira, atendendo a demanda relatada no Documento de Formalizacdo
de Demandas.

Consta nos autos que foram solicitadas duas inscrigdes, que o curso serd presencial, no
valor individual de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais), conforme dispde o folder com as
informagdes do evento (documento anexado).

O nimero de dotagfio orcamentdria € a disponibilidade financeira estio atestados nos
autos (fls. 07).

A contratago sera realizada por inexigibilidade de licitacdo, nos termos da alinea “f” do
inciso Il do Art. 74 da Lei Federal n® 14.133/21, com a empresa ECP Comunicagéo e Projeto
LTDA, CNPJ n° 14.834.548/0001-41, perfazendo o valor total de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e
oitenta reais).

Para verificacdo da regularidade do procedimento, destacam-se, entre outros, os
seguintes atos: Documento de Formagdo da Demanda, Termo de Referéncia, folder do curso
solicitado, documentos de habilitacdo da futura contratada, curriculo do palestrante, atestados de
capacidade técnica, nota fiscal de prestagfio de servigos com precos de cursos diversos realizados
pela futura contratada e uma com mesmo teor, certiddo da agente de contratagdes confirmando a
contrataco direta por inexigibilidade de licitagfo, autorizagio do gestor.

Vieram os autos a esta Assessoria, para manifestagio acerca da regularidade do
procedimento de contratagdo direta, nos termos do Art. 53, § 4°, da Lei Federal n° 14.133/21, bem
como considerando o disposto na Lei Municipal n° 1.825/16, por meio do e-mail institucional
enviado na data 07/10/2025. Assevera a Agente de Contratagdo que os autos do processo estio
disponiveis de forma digitalizada no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo.

Verifico que hé informagéio quanto a andlise prévia do Controle Interno no documento de
formalizagdo de demandas (fls. 08).

E o0 que ha de mais relevante para relatar.

Assessora Parlamentar
Camara Municipal de Lima Duarte - MG
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d? .§ i\ presente manifestagdio tem o escopo assistir a autoridade assessorada no controle

\Z NN
&_ ‘1&13@0( da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou ja efetivados. Ela também
9 envolve o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos a serem celebrados e publicados.

Ressalto que a presente manifestagio toma por base - exclusivamente - os documentos
autuados até o presente momento e que & luz do disposto na Lei Municipal n° 1.825/16 incumbe a
Assessora Parlamentar prestar assessoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo
adentrar em aspectos relativos & conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito do
Poder Legislativo, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

E meu dever salientar que determinadas observagdes sdo feitas sem carater vinculativo,
mas em prol da seguranga da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem
de discricionariedade que lhe ¢ conferida por lei, avaliar e acatar ou ndo tais ponderag¢des. Néo
obstante ao informado, as questdes relacionadas & legalidade serdo apontadas para fins de
corregdo. O prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos sera de
responsabilidade exclusiva da Administragao.

E dever de oficio desta parecista admoestar a autoridade competente acerca da cautela a
ser adotada sempre que surgir a possibilidade de optar pela contratagdo direta, pois a Lei de
Licitacdes (Art. 178) aponta como crime dispensar licitacdio fora das hipoteses autorizadas
legalmente ou nio observar as formalidades prescritas na norma juridica aplicavel a
espécie, fato ja informado a todos os Vereadores.

2.1. Planejamento da Contratacio

Inicialmente, a fase preparatéria da contratagio seguiu os trimites da Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos, Lei Federal n® 14.133/21.

Consta dos autos o Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD e o Termo de
Referéncia, conforme dispde o Art. 72, 1, da Lei de Licitagdes.

Em relagfio ao termo de referéncia - TR, aponto que € imprescindivel atender aos
requisitos estabelecidos no Art. 6°, XXIII observando também os requisitos estabelecidos na
Resolugdo n® 11/2023.

O termo de referéncia (TR) foi elaborado com base no DFD, uma vez que ndo ha nos
autos ETP e deve contemplar as exigéncias do Art. 6°, XXIII, da Lei Federal n°® 14.133/21.
Ademais, a Resolugdio n® 11/23, que regulamenta a elaborag@o do referido documento, estabelece
o conte(ido necessario (Art. 6°), devendo, a Administragdo, cuidar para que as exigéncias dos
dispositivos referidos sejam atendidas no caso concreto.

O TR deve estar alinhado com o Plano de Contratagdes Anual (regulado pela Resolugéo
n° 19/23, ressalvadas as hipéteses de dispensa ali previstas) — informagéo prestada as fls. 06.

Assessora Parlamentar
Camara Municipal de Lima Duarte - MG
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OCAB/MG n°® 95.011

planejamento da contratacio.

Por outro lado, sugere-se seja apresentada justificativa fundamentada para nio
apresentacdo de Estudos Técnicos Preliminares e Analise de Riscos, embora exista descricio
sucinta as fls. 14/15; apresentaciio de curriculum detalhado do palestrante (curriculo lattes,
por exemplo), embora tenha informagdes curriculares as fls. 31, apresentacido de todos os
documentos de habilitacdo e com data de validade até o efetivo pagamento, com juntada da
CND federal conjunta e municipal.

Antes da formalizacio do contrato, necessirio se faz realizar a juntada da
documentagéo de habilitagdo e qualificagio da empresa a ser escolhida, demonstrando - antes da
efetiva contratacdo - que preenche os requisitos de habilitacio e qualificagdo minima necesséria,
conforme dispde o Art. 72, V da Lei Federal n® 14.133/21, consultar o Cadastro Nacional de
Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep),
emitir as certiddes negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las
a0 respectivo processo, conforme determina o § 4° do Art. 91 da Lei Federal n® 14.133/21.

Os documentos necessarios para prova da habilitagio juridica, regularidade fiscal,
social e trabalhista e, qualificacdo técnica e econdémico-financeira estdo previstas Art. 63, IV e nos
Arts. 66, 67, 68 e 69, merecendo atengio a possibilidade dessa documentacdo
poder ser dispensada, total ou parcialmente, nas contratacdes para entrega imediata, nas
contratagdes em valores inferiores a /4 do limite para dispensa de licitagio para compras em geral
€ nas contratagdes de produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R$ 300.000,00, nos
termos do Art. 70, III.

Pelos documentos que instruem o processo, ultrapassados os apontamentos acima
descritos, ¢ possivel verificar que as etapas de planejamento foram executadas pelo solicitante.

Observa-se, ainda, que ha no ambito do Legislativo Municipal Plano Anual de
Contratagdes para o ano de 2025, sendo apontada a conformidade do solicitado com o
planejamento ocorrido (fls. 06).

2.2. Da Participacio de Vereadores em Cursos de Capacitacao

A capacita¢@o continua dos vereadores em temas sensiveis e de relevancia municipal
constitui medida de notéria importancia para o aprimoramento da fungéo legislativa, fiscalizatéria
e representativa, contribuindo diretamente para a eficiéncia e legitimidade do Poder Legislativo
Municipal.

Considerando que o exercicio do mandato parlamentar envolve a apreciacio de matérias
técnicas e complexas — tais como orcamento publico, licitagdes e contratos, politicas publicas de
salde, educagdo, meio ambiente, planejamento urbano e outras — € essencial que os vereadores
possuam conhecimento atualizado e aprofundado sobre tais assuntos, de modo a embasar suas
decisdes de forma responsavel, fundamentada e alinhada aos principios da legalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia, previstos no Art. 37 da CF/88.

Assessora Parlamentar
Camara Municipal de Lima Duarte - MG
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- ' A, 7 |A participagio em cursos, semindrios ¢ treinamentos especificos ndo configura beneficio
_Wpessog o agente politico, mas sim investimento institucional na melhoria da atuagdo legislativa,
o-se na qualidade das leis municipais, na fiscalizacdio mais efetiva dos atos do Executivo

elhor atendimento aos interesses da coletividade.

Ademais, o Tribunal de Contas e demais Orgfios de controle t€ém reconhecido a
relevancia da capacitagio de agentes publicos, entendendo que a despesa com cursos de
aperfeicoamento devidamente comprovados e relacionados as atribuigdes do cargo ¢ legitima e
compativel com o interesse publico.

Portanto, a promogdo e o incentivo a capacitagdo dos vereadores devem ser
compreendidos como pratica administrativa recomendavel, fortalecendo o papel do Legislativo
Municipal e contribuindo para uma gestdo piblica mais técnica, eficiente e comprometida com o
desenvolvimento local.

2.3. Inexigibilidade de Licitacio

As contratagdes publicas sfio, em regra, precedidas de procedimento licitatorio que
assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, por for¢a do que prescreve a
Constituicdo Federal em seu Art. 37, XXI. A Lei Federal n° 14.133/21, no entanto, previu casos —
também com fundamento nesse dispositivo constitucional — em que o procedimento podera ser
dispensado, ao tratar das hipéteses de contratagdo direta (Arts. 72 e seguintes).

Neste diapaso, a contratagio em referéncia serd realizada por inexigibilidade de
licitacdio, com fulcro no Art. 74, inciso III, alinea “f”, da Lei Federal n° 14.133/21.

Como & possivel inferir, ¢ inexigivel a licitagio quando invidvel a competicdo e,
nesta hipotese em especial, para as contratagdes de servi¢os técnicos especializados, de
natureza predominantemente intelectual, com profissionais ou empresas de notoria
especializagdio, tendo por finalidade o treinamento e aperfeigoamento de pessoal.

No ponto, cumpre transcrever as licdes de Edgar Guimardes e Ricardo Sampaio, que
distinguem as espécies de inviabilidade de competigdo entre relativa e absoluta, nos seguintes
termos:

[--]

A inviabilidade de competi¢iio pode ser absoluta (art. 74, inciso 1 e IV) ou
relativa (art. 74, incisos II, 11l e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administrago (art. 74, inciso 1) ou quando
a Administracio precisa contratar todos os interessados que preencham as
condicdes definidas para a contratacdo (art. 74, inciso IV). Serd relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragdo ndo dispuser de meios e critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa. (GUIMARAES, Edgar e SAMPAIO,
Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitagdo: Aspectos juridicos a luz da
Lein® 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.)

Assessora Parlamentar
Camara Municipal de Lima Duarte - MG
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Semelhantemente, aduz Marcal Justen Filho que a inviabilidade de coﬁa&?‘etigﬁo éum — X

conceito complexo que pode decorrer de fatores diversos, inclusive da auséncﬁéde Ccritérios b‘

- . - ,\ /
objetivos para selecio do objeto, in verbis: ) <
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1.3) "Inviabilidade de competi¢do” como uma decorréncia E imperioso
destacar que a inviabilidade de competi¢do ndo € um conceito simples, que
corresponda a uma ideia Gnica. Trata-se de um género, comportando
diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de competicio é
uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas, as quais
consistem nas diversas hipéteses de auséncia de pressupostos necessarios a
licitacfo.

[.-]

3)  Auséncia de pressupostos  necessarios  a  licitagdo  [...]
3.3) Auséncia de objetividade na selecdo do objeto. A hipitese
imediatamente considerada acima também se caracteriza, como regra, pela
impossibilidade de selecio segundo critérios objetivos. Existem diferentes
alternativas, mas a natureza personalissima da atuacdo do particular impede
julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relacdo custo-
beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragio s3o relativamente imponderaveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliagdo, eis que a
natureza da prestagio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Ndo ha critério objetivo de julgamento para escolher o melhor.
Quando ndo houver critério objetivo de Julgamento, a competigdo perde o
sentido. (JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios 2 Lei de Licitages e
Contratagbes Administrativas: Lei 14.133/2021. SZo Paulo: Thomson
Reuters, 2021, p. 959/960.)

Nessa ordem de ideias, observa-se que a hipétese de inexigibilidade prevista no Art.
74, inciso III, alinea “f”, da Lei Federal n° 14.133/21 decorre justamente da auséncia de
parametros objetivos para a selegio do objeto. Conforme j& mencionado, os requisitos
exigidos pela norma sdo: inviabilidade (relativa) de competi¢do; contratagdo de servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notéria especializacdo; ndo se tratar de servicos de publicidade ou
divulgacéo; contratacdo que envolva treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

Ressalta-se que a Lei Federal n® 14.133/21 j4 estabelece que os servicos de
treinamento e aperfeicoamento de pessoal sdo considerados servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual (Art. 6°, XVIII, "f") e que a notdria especializacio
¢ a "qualidade de profissional ou de empresa cujo conceito, no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicacbes, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permile inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena
satisfagdo do objeto do contrato" (Art. 6°, XIX e Art. 74, § 3°, da Lei Federal n° 14.133/21).

Ainda de acordo com as ligdes de Marcal Justen Filho, a notéria especializacio diz
respeito a comprovagdo de que o servico a ser prestado pelo particular é essencial e
reconhecidamente adequado & plena satisfagdo do interesse publico. (JUSTEN FILHO,
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omentarios a Lei de Licitacdes e Contratagdes Administrativas: Lei 14.133/2021.
: Thomson Reuters, 2021).

Dy &/ De se ver, a notoria especializagdo da futura contratada se encontra atestada por meio
\\}Q v d@@‘a Stados de capacidade técnica exarados por 6rgaos publicos (fls. 32/35), néo cabe a esta
parecerista fazer juizo de valor desses documentos, sendo objeto de valoragdo e justificativa

dos préprios demandantes.

Cabe esclarecer que a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (Lei Federal n°
14.133/21). ao contrario do que previa a Lei Federal n° 8.666/93 (Art. 25, II), suprimiu a
exigéncia de comprovagdo da singularidade dos servigos para caracterizacdo da
inexigibilidade. Entretanto, instalou-se certa controvérsia doutrinaria acerca do tema, ainda
sem apontamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, o que deve ser objeto
de apontamento para os jurisdicionados com 0 passar do tempo e com as respostas a consultas
formuladas.

De qualquer modo, a despeito da controvérsia, ao avaliar as justificativas indicadas,
verifica-se que a escolha do objeto perpassa critérios subjetivos, que ndo sdo passiveis de
mensuragio em eventual processo licitatério, o que justifica a contratag@o por inexigibilidade
de licitacdio, consoante enunciado de Sumula n° 39 do Tribunal de Contas da Unido, ainda sob
a égide da Lei Federal n® 8.666/93, mas que se aplica a atual legislacdo:

A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos com
pessoas fisicas ou juridicas de notdria especializagdo somente é cabivel
quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na selecdo
do executor de confianca, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido
pelos critérios objetivos de qualificagdo inerentes ao processo de licitagdo,
nos termos do art. 23, inciso Il da Lei 8.666/1993.

Por oportuno, registra-se que o Tribunal de Contas da Unido, no ambito de sua
atuagdo, ja se posicionou favoravel a inexigibilidade de licitagdo para a inscri¢do de
servidores (no caso em comento, por analogia de vereadores) em participagdo de cursos
abertos a terceiros, conforme se observa no trecho da Decisdo n° 439/1998 — Plenario:
Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar
cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem assim a inscri¢do de servidores
para participagdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade
de licitacdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n°
8.666/1993.

Por todo o exposto, constata-se que a contratagdo da aludida empresa atende aos
requisitos exigidos pela legislagdo.

2.4. Justificativa de Precgo

Assessora Parlamentar
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Nas contratagdes por inexigibilidade de licitagdo, em que nio ha "\ﬁabilidade E;QE%“
competi¢do, ndo se aplica a habitual pesquisa de mercado, tal como realiza Jnos demais
procedimentos de contratacdio. No entanto, é recomend4vel 20 menos que seji\&‘,e\riﬁcado \%\0
junto a outros entes adquirentes, inclusive junto a outros érgios publicos, os va résd
contratagdes de objetos idénticos, comercializados pela futura contratada, nos moldes do
que preceitua o Art. 7°, § 1°, da Resolucio n° 13/23.

Ha nos autos notas fiscais emitidas que comprovem o pagamento de valor a maior
por outros 6rgdos publicos em curso idéntico e em cursos com periodo semelhante, em que
pese estar o valor proposto no folder de apresentagio do objeto perseguido (fls. 16v).

Nesse sentido, destaca-se o teor da Orientacio Normativa AGU n° 17/2011, in
verbis: “A razoabilidade do valor das contratacdes decorrentes de inexigibilidade de
licitagdo poderd ser aferida por meio da comparacdo da proposta apresentada com 0s pregos
praticados pela futura contratada junto a outros entes piblicos e/ou privados, ou outros
meios igualmente idéneos”.

Em relacéo a esta forma de apresenta¢fo de precos apontada, registra-se que € um
modelo valido adotado, o qual demonstra que o valor a ser pago pela Cimara Municipal sera
semelhante ao que serd cobrado de demais interessados que se encontrem na mesma situacdo,
sendo objeto de apontamento na Resolucéio n® 13/23.

Dessa forma, pelos documentos acostados nos autos entende-se que o valor da
contratagdo ora pretendida pode ser caracterizado como vantajoso, é condizente
com os pregos de mercado, bem como hé nos autos os requisitos para a contratagio por
inexigibilidade de licitacdo, fundamentada Lei Federal n° 14.133/21.

2.5. Disponibilidade Orcamentéria

A Assessora Contabil informou que hé disponibilidade orgamentaria para o exercicio
de 2025 e que a despesa seré prevista em dotagfo orcamentéaria especifica (fls. 07).

2.6. Disposicdes Finais

Os documentos de habilitagio da contratada estdo nos autos, devendo ainda ser
realizada a juntada dos documentos apontados neste opinativo, sem registros de impedimento
de licitar ou ocorréncias impeditivas indiretas, embora os documentos juntados as fls. 26 e
29 estejam vencidos ou na iminéncia de seu vencimento, devendo ser regularizado antes da
assinatura do contrato. Cumpre ressaltar que a manuten¢do das condig¢des de habilitacio é
condi¢fo necessdria durante toda a contratacgo, devendo ser observada pelo setor responsavel
durante a emissdo da nota de empenho e do pagamento devido, analisando os documentos da
empresa e verificando sua validade.

Uma vez que o Art. 95 da Lei Federal n® 14.133/21 determina que o instrumento de

contrato € obrigatério, e, uma vez que inexistente no dmbito da Camara Municipal minuta padrio
7
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ST v aprovada pelo Gestor, recomenda-se seja utilizada a do Poder Executivo Federal, acessivel no
a) ender eletrénico https://www.gov .br/agu/ptbr/composicao/cgu/cgu/modelos
% - r_jicitacg;;secontratos/l4133/c0ntratacao-direta, com as adaptagdes necessdrias ao presente
%, procgdso e contendo informagSes expressas quanto a previsao do Art. 138 ¢ 104 da Lei de

/\90 e d@ ¢des, bem como clausula dispondo sobre a fiscalizagdo do contrato e critérios de atualizagio
Y rionetaria entre a data do adimplemento das obrigagdes e a do efetivo pagamento, aposigdo de

ciente do contrato firmado pelo fiscal e gestor, na forma apontada pela Controladora Interna no
Memorando n°® 15/2025-Cl, além do cumprimento das recomendagdes do controle interno por

meio das auditorias realizadas e encaminhadas.

Registro que a divulgagio no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) ¢
condicdio indispensavel para a eficacia do contrato e deverd ocorrer no prazo de 10 dias uteis,
contados da data da assinatura (Art. 94, 11, da Lei Federal n® 14.133/21).

Destaco que o ato que autoriza a contratacéo direta ou o extrato decorrente do contrato
dever4 ser divulgado e mantido a disposigdo do publico em sitio eletrnico oficial, nos moldes do
pardgrafo unico do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21.

Por outro lado, independente da divulgagdo obrigatéria no PNCP, que no meu entender
ndo pode ser substituida por outra forma, sugiro também a publicagdo dos atos praticados com
fundamento na Lei Federal n° 14.133/21 na forma estabelecida na LOM e no sitio eletronico
oficial, admitida a publicagdo na forma de extrato nos termos do Art. 176, paragrafo tnico, .

O Art. 24 da Lei Organica estabelece:

Art. 24. A publicago de leis. resolugdes. decretos, portarias. extratos de
contratos aditivos, despacho de ratificacdo de inexigibilidade e dispensa de
licitagdo e demais atos administrativos municipais far-se-a em orgdo oficial
ou. ndo havendo. em érgdo da imprensa local.

§ 1° Nao havendo no Municipio periédico com veiculagdo didria, a
publicacdio sera feita por afixagdo. em local préprio e de acesso publico, e no
enderego eletrénico da Prefeitura Municipal ou da Camara Municipal,
conforme o caso.

§ 2° A publicacdo dos atos ndo normativos pela imprensa poderd ser
resumida.

§ 3° A escolha do orgéo de imprensa particular para divulgacio sera feita
por meio de licitacio em que se levardo em conta além dos pregos. as
circunsténcias de periodicidade diaria. tiragem e distribuigdo.

III - CONCLUSAO

Face ao exposto, nos termos do Art. 53, caput e § 4°, da Lei Federal n® 14.133/21,
ultrapassados os apontamentos descritos neste opinativo ou apés o afastamento de forma
justificada, conclui-se que o processo se encontra revestido das formalidades legais exigidas,
razdo pela qual esta Assessoria Juridica se manifesta pela possibilidade da contratagfo direta, por
inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no Art. 74, inciso III, alinea “f” da Lei Federal n°
14.133/21, da empresa ECP Comunicacdo e Projeto Ltda, CNPJ n® 14.834.548/0001-41, para a
inscri¢do de dois vereadores da Cémara Municipal no curso “Imersdo em Or¢amento Publico
(PPA, LDO, LOA) e Comunicagio Parlamentar”, em formato presencial, a ser realizado nos dias

8
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de 14 a 17 de outubro do presente ano, na Capital Mineira, no valor total de R$| ESSO 00 (mil - ?i'
quinhentos e oitenta reais).

\“ >
Em sendo entendimento do Gestor, antes da contratacio deverd ser d;?iavvysta a0y ?\-\0
Controle Interno para manifestacio.

Eo presente parecer, a ser ratificado pelo Presidente da CiAmara.

Lima Duarte, 10 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital
ALINE LILLIAN por ALINE LILLIAN PEREIRA
PEREIRA NUNES:03626720675
NUNES 03626720675 Dados: 2025.10.10 10:22:11
-03'00'

Assessora Parlamentar
Camara Municipal de Lima Duarte - MG



i
£
3
i

e TN A

.




Memorando n° 99/2025 AC

Lima Duarte, 10 de outubro de 2025.

A Mesa Diretora Recebido em :JQ—I—JQI.&

Demandante As: //fﬂ : 09 hor
Camara Municipal de Lima Duarte/MG .o =—_T1oras.

Assunto: Solicitagio de informacdes

Recebidoem:_10 / Jo | 25

As: ) -/ /7 __horas.
Assinatura: U Al ) Jl 44

Senhores de'mzindantes,

Curnpn'mentané;lo'—os cordialmente, considerando os apontamentos feitos através do
Parecer Técnico n°® 44/2025 referente ao Processo Administrativo n°® 31/2025 o qual visa a
contratagdo de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual, contratagdo de
inscri¢des para a “Imersdo em Orcamento Piblico (PPA, LDO, LOA) e Comunicacio
Parlamentar”, que serd realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14, 15, 16 e 17 de outubro
de 2025, solicito que sejam apresentadas as informagdes e feitos os ajustes conforme
apontado no documento anexo.

Na oportunidade encaminho o Processo de Contratagdo n°® 31/2025 para que possam
ser feitas as devidas verificacdes e alteragdes. O volume contém 49 paginas numeradas
sequencialmente a partir do nimero 01.

Sem mais para o0 momento,

Atenciosamente,

Fernanda Cristina dos Santos
Agente de Contratacio
Sede provisoria: Praga Nominato de Paiva Duque, n° 15 — Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG

Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Pagina na Internet: http:/ http://www.limaduarte.mg.leg.br
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PRELIMINAR (ETP) E ANALISE DE RISCOS
1. Objeto da Contratacio e Fundamento Legal

Trata-se de contratacio de curso de capacitagio para 2 (dois) vereadores, com o tema "Imersdo em
orgamento publico (PPA, LDO, LOA) e comunicacio parlamentar”, no valor total de R$ 1.580,00 (mil
quinhentos e oitenta reais).
A contratagdo seré realizada por inexigibilidade de licitac8o, com fundamento no art. 74, inciso 111,
alinea "f", da Lei n°® 14.133/2021, que se refere & contratacdo de servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual, especificamente para "treinamento e aperfeicoamento de
pessoal" (Lei n® 14.133/2021, Art. 74, I1L, f), com profissional ou empresa de notéria especializagéo.
2. Fundamentacio para a Dispensa da Elaboracio do Estudo Técnico Preliminar (ETP)
O processo de contratacdo direta, conforme a Lei n° 14.133/2021, deve ser instruido com os artefatos
de planejamento adequados. O art. 72, inciso I, da referida Lei, estabelece que o processo de
contratacdo direta deve conter o documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo.
A expressdo "se for o caso” indica que a elaboracdo de todos os documentos de planejamento nfo é
imperativa em todas as situagdes, devendo sua exigibilidade ser aferida conforme a natureza e a
complexidade da contratacio.
No presente caso, a contratagio por inexigibilidade para servicos de treinamento e aperfeicoamento de
pessoal possui peculiaridades que afastam a necessidade de um Estudo Téenico Preliminar formal. A
propria natureza da inexigibilidade, fundamentada na inviabilidade de competicdo, pressupde que a
Administracdo j4 identificou uma solugo especifica que atende a sua necessidade, em razio da notéria
especializagdo do contratado.
O Manual de Licitagdes e Contratos do TCU destaca que, para essa hipétese, a escolha do contratado
depende de uma andlise subjetiva, o que torna a licitagio inviavel, pois "havera dificuldade em
comparar objetivamente as propostas, que estio atreladas aos profissionais que executario os
trabalhos" (Manual de LicitagSes e Contratos: Orientagdes e Jurisprudéncia do TCU. 5° Edigéo. Pagina
686). Especificamente sobre treinamento, a mesma obra elucida:
"E o caso por exemplo, das contratagdes de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, em que os
resultados pretendidos pela Administracdo dependem da atuagfio direta do instrutor, ou seja, da
aplicacdo de talento, técnica e didatica proprias, com curso desenvolvido ou adaptado especificamente
para o atendimento do publico-alvo do treinamento. Nessas circunstancias, restara configurada a
inviabilidade de competic8o, haja vista a impossibilidade de comparar objetiYaE@E 0s possiveis
[Recebido em:__O/_lO 125 |
As:__J3 :_40 horas.
Assinatura:____ &2




instrutores e os produtos por eles oferecidos” (Manual de Licitagbes e Contratos: Orientagdes e
Jurisprudéncia do TCU. 5* Edig8io. Pagina 686).

Dessa forma, a principal finalidade do ETP — que ¢ a de analisar ¢ comparar as diferentes solugdes
disponiveis no mercado para, entdo, selecionar a mais vantajosa — se esvai, uma vez que a
inviabilidade de competico ja foi caracterizada e a escolha recai sobre um servigo singular, justificado
pela notéria especializagdo do provedor. A necessidade da contratagdo ¢ a justificativa da escolha do
fornecedor, que seriam elementos do ETP, estarfio devidamente consignadas no Documento de
Formalizacdo da Demanda e na prépria justificativa da inexigibilidade.

Ademais, a baixa complexidade do objeto e seu reduzido valor tornam a elaboragdo de um ETP uma
medida desproporcional e contraria ao principio da eficiéncia.

3. Fundamentaciio para a Dispensa da Elaboracdo da Andlise de Riscos

De forma anéloga ao ETP, a exigéncia de uma anélise de riscos formalizada deve ser ponderada com
base na flexibilidade conferida pela expressdo "se for o caso” do art. 72, 1, da Lei n° 14.133/2021,
nos principios da razoabilidade e da eficiéncia.

A gestio de riscos € um componente essencial do planejamento, mas sua formalizagdo em um
documento apartado nfio se justifica em contratagGes de natureza simples e de baixo impacto financeiro,
como a presente. Os riscos envolvidos sdo minimos e de facil gerenciamento, nfo demandando a
elaboragdo de um mapa de riscos detalhado.

Os principais riscos e suas mitigagdes intrinsecas ao processo sao:

Risco de Inexecucdo Contratual: A nio realizagdo do curso pela contratada. Trata-se de um risco de
baixa probabilidade e impacto, cujo controle se da pela verificagdo da idoneidade e da reputacdo da
empresa, incrente & comprovagio da "notéria especializagio” exigida pelo art. 74, § 3°, da Lei n°
14.133/2021, e pela previsio de pagamento somente apés a confirmacéo da prestagéo do servigo.
Risco de Qualidade Inadequada do Servigo: O contendo ou a diddtica do curso ndo atender as
expectativas. O principal mitigador deste risco ¢ a propria fundamentagdo da inexigibilidade. A escolha
de um profissional ou empresa de notdria especializagdo, "cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizacéo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir
que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado & plena satisfagéio do objeto do contrato”
(Lein® 14.133/2021, Art. 74, § 3°), ja funciona como o principal controle para o risco de qualidade.
Risco Financeiro: O valor de R$ 1.580,00 representa um impacto irrisério para o or¢camento publico,

tornando o risco associado extremamente baixo.



Assim, a dispensa da elaboraco de um documento formal de analise de riscos alinha-se -20s principios

—
da eficiéncia e da racionalidade administrativa, evitando um énus burocrético despr ‘DQECIQDMJ\

simplicidade e ao valor da contratacdo.

4. Conclusio

Diante do exposto, € com fundamento na flexibilidade processual estabelecida no art. 72, inciso I, da
Lei n°® 14.133/2021, na natureza singular da contratacio por inexigibilidade de licitagdo para servicos
de treinamento com notéria especializacdio (art. 74, inciso III, alinea "f"), bem como na baixa
complexidade e no reduzido impacto financeiro do objeto, justifica-se a ndo elaboraciio do Estudo
Técnico Preliminar (ETP) e da Analise de Riscos formalizada, em conformidade com os principios da
eficiéncia e da racionalidade administrativa.

Lima Duarte 10 de outubro de 2025.
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Vereador

Ciente e ratificado pela Mesa Diretora em A@/ O/ 25

Presidente:

Fabio Pereira Vieira

Vice-Presidente:

Jo3o Batista de Moura JUni

Secretario:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM Nimeroda | @ e E]
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e b

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 289
EESEaEs

Data e Hora da Emissao 27/06/2025 12:02:08 Competéncia 27/6/2025 Cédigo de Verificagao YIFGJEYUH

Nimero do RPS No. da NFS-e substituida CONTAGEM - MG

Local da Prestacao

- Prestador de Servigo

Razao Social/Nome ECP COMUNICACAQ E PROJETO LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF |  14.834.548/0001-41 | Inserigso Municipal 72064468 ‘ Municipio CONTAGEM - MG
Enderecoe CEP | AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA 1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP- 32315040
Complemento ANDA§033 APT B e (31)9201-0889 ’ e-mail AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM

Tomador de Servigo

Razao Social/Nome ‘ BELA VISTA DE MINAS CAMARA DE VEREADORES

CNPJ/CPF ‘ 21.172.051/0001-70 [ Inscricdo Municipal [ [ Municipio ‘ BELA VISTA DE MINAS - MG

Enderego e CEP RUA NOSSA SENHORA APARECIDA ,144 - MARIA MARCELINA DE JESUS CEP: 35938-000

Complemento

} Telefone ] [e-mail l

Discriminagéo do Servigo /
VENTO: IMERSAO EM ORCAMENTO PUBLICO (PPA, LDO, LOA E EMENDAS IMPOSITIVAS) E COMUNICACAQ PARLAMENTAR

DIAS: 24, 25, 26 e 27 de Junho de 2025
Carga horaria: 12:00hs

Valor unﬂério;EM.ZGD,ODl

alor total: R$ 2.400,00

FAldrin Lage de Oliveira
rCleiton José Peixoto Barcelos

DADOS BANCARIOS

ECP COMUNICAGCAO E PROJETO LTDA

BANCO ITAU

AGENCIA: 3039

ICONTA: 99308-8

PIX: ecpcomunica@gmail.com

Cédigo do Servico / Atividade

8.02 / 859960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Detalhamento Especifico da Construgao Civil

Cédigo da Obra Codigo ART
| Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (RS) 115,20 INSS (R$) CSLL (R$)

Detalhamento de Valores - Prestador do Servigo Qutras .tnforma-r;x‘;es Calculo do ISSQN devido ne Municipio
Valor do Servico R$ 2.400,00 Natureza Operacdo Valor do Servigo R$ 2.400,00
(-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio {(-) Dedugdes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagio (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengdes Federais 115,20 0-Nenhum Base de Calculo 2.400,00
(-) Outras Retencées 0,00 Opgao Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2- Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao

Incentivador Cultural

(=) Valor Liguide R$ 2.284,80 - (=) Valordo ISSQN RS 48,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo. i o
- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://contagem.ginfes.com.br com a utilizagdo do Cadigo de Verificacdo.

Avisos







PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM NUmero da

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 288
Data e Hora da Emissgo 27/06/2025 11:53:50 Competéncia 27/6/2025 Cadigo de Verificagdo AP7CQGJAC
Nimero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestagdo CONTAGEM - MG
Prestador de Servico

Raz&o Social/Nome ECP COMUNICACAQ E PROJETO LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/ICPF 14.834.548/0001-41 Inscricdo Municipal 72064468 l Municipio CONTAGEM - MG

Endereco e CEP AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA ,1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP: 32315-040

Complemento ANDAEOZE' APT s (31)9201-0889 e-mail AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM
Tomador de Servico
Razao Social/Nome ! Cémara Municipal de Tocantins
CNPJ/CPF f 26.119.487/0001-10 Inscrigio Municipal | l Municipio TOCANTINS - MG

Endereco e CEP Av. Padre Macario ,290 - Centro CEP: 36512-000

r Jlemento

Telefone ‘ I e-mail

Discriminacéo do Servico

EVENTO: IMERSAO EM ORCAMENTO PUBLICO (PPA, LDO, LOA E EMENDAS IMPOSITIVAS) E COMUNICACAO PARLAMENTAR
DIAS: 24, 25, 26 e 27 de Junho de 2025
Carga horaria: 12:00hs
alor unitério;
\Valor total: R$ Z.400,00

rNedson Soares de Souza Lima
FEvani Tavares

DADOS BANCARIOS

ECP COMUNICACAQ E PROJETO LTDA

BANCO ITAU
AGENCIA: 3039
CONTA: 99308-8

PLX: ecpcomunica@gmail.com
Cdédigo do Servico / Atividade

8.02 / 858960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Detalhamento Especifico da Construgdo Civil

Cédigo da Obra Codigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) 115,20 INSS (R$) CSLL (R$)
Detalhamento de Valores - Prestador do Servigo Cutras Informagdes Caleulo do ISSQN devide no Municipio
Valor do Servico R$ 2.400,00 Natureza Operagdo Valor do Servico R$ 2.400,00
(=) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipio (-) Dedugdes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial Tributagdo (-} Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencdes Federais 115,20 0-Nenhum Base de Célculo 2.400,00
(-) Outras Retencdes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2-Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Nao
Incentivador Cultural
(=) Valor Liquido RS 2.284,80 - (=) Valordo ISSQN RS 48,00

[1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servico. } - L
[2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://contagem.ginfes.com.br com a utilizacdo do Cédigo de Verificaggo.

Avisos




RS




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM NuUmero da

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 287
Data e Hora da Emissao 27/06/2025 11:50:23 Competéncia 27/6/2025 Codige de Verificagdo 7ONPKNWRZ
Numero do RPS No. da NFS-e substituida Local da Prestacio CONTAGEM - MG
Prestador de Ser /ico

Razao Social/Nome ECP COMUNICACAOQ E PROJETO LTDA

Nome Fantasia

CNPJ/CPF 14.834.548/0001-41 Inscricdo Municipal 7206468 J Municipio | CONTAGEM - MG

Endereco ¢ CEP AVENI AV. JOSE FARIA DA ROCHA ,1707 - CIDADE JARDIM ELDORADO CEP: 32315-040

ANDAR 03 APT

Complemento 302 Telefone (31)9201-0889 { e-mail AJUDACONTABIL@HOTMAIL.COM

Tomador de Senvigo

Razé&o Social/Nome J CAMARA MUNICIPAL DE PARAISOPOLIS

CNPJ/CPF 01.696.629/0001-80 I Inscricdo Municipal i Nunicipio [ PARAISOPOLIS - MG
Endereco e CEP PC WENCESLAU BRAZ ,06 - CENTRO CEP: 37660-000

“~mplemento I Telefone . T e-mail ’

Discriminag@o do Szrvigo

EVENTO: iMERSAO EM ORCAMENTO PUBLICO (PPA, LDO, LOA E EMENDAS IMPOSITIVAS) E COMUNJCA{;AO.PARLAMENTAR
DIAS: 24, 25, 26 e 27 de Junho de 2025

ICarga horaria: 12:00hs

\Valor unitario: [R$ 1.200,00

\Valor total: R$ 3.600,00
+Karina Angélica Marcondes
rMarcos José das Neves
FAntonio Felix Teixeira Neto

DADCS BANCARIOS

ECP COMUNICAGAO E PROJETO LTDA

BANCO ITAU

AGENCIA: 3039

CONTA: 99308-8

PIX: ecpcomunica@gmail.com

Codigo do Servigo / Atividade

8.02 / 859960400 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Detalhamento Especifico da (Construgéo Civil

Cédigo da Obra Codigo ART

Tributos Federzis

PIS (R$) COFINS (RS$) IR (R$) 17280 INSS (R$) CSLL (R$)
Det‘aihameﬁtﬁ de Valores - Prestador do Servigo Qutras Informagdes Calculo do ISSQN .deviqq no Municipio
Valordo Servico RS 3.600,00 Natureza Operacdo Valor do Servico R$ 3.600,00
{-) Desconto Incondicionado 0,00 1-Tributagdo no municipic (-} Dedugbes Permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 Regime Especial TributagZo (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengdes Federais 172,80 0-Nenhum Base de Célculo 3.600,00
() Outras Retengbes 0,00 Opcéo Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
(-) ISSQN Retido 0,00 2 - Nao ISSQN a Reter () Sim (X) Ndo
Incentivador Cultural
(=) Valor Liquido RS 3.427.20 m— (=) Valordo ISSQN  R$ 72,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
12- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://contagem.gin‘es.com.br com a utilizagio do Cédigo de Verificagao.

Avisos







Consulta Regularidade do Empregador

1ofl

https://consulta-crf.caixa. gov.br/consultacrf/pages/conmllt_aEmpreg...

e |

CAIXA

TALKE STOMS

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  14.834.548/0001-41

Razao ECP COMUNICACAO E PROJETO LTDA

Enderego: AV JOSE FARIA DA ROCHA 4607 SALA: 302 ANDAR: 02 / ELDORADO /
CONTAGEM / MG / 32310-210

Social:

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo ce Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/10/2025 a 12/11/2025

Certificacdo Niumero: 2025101408221871754560

Informacg&o obtida em 14/10/2025 12:35:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

14/10/2025, 12:35






CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
SETOR DE CONTRATACAO

MEMORANDO N° 101/2025

"
REFERENCIA: Processo de Contratagiio n° 31/2025 Recebidoem:__ |y |

|
MODALIDADE: Inexigibilidade n° 11/2025 As: : R __horas.
DATA DE AUTUACAO: 10/04/2025 Assinatura:___J \}”\

OBJETO: Contratacio de servigos técnicos dz natureza predominantemeﬂ¢e ntelectual,
contratacdo de inscri¢des para a “Imersdo em Orcamento Ptblico (PPA, LBO, LOA) e
Comunicagio Parlamentar”, que sera realizada em Belo Horizonte/MG, nos dias 14,15, 16 ¢
17 de outubro de 2025.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 1.5 80,00 (um mil quinhentos e oitenta reais)
A Mesa Diretora,

Excelentissimos senhores, cumprimentando-os cordialmente, venho remeter o
Processo de Contratagio supra mencionado, para zxame nos termos do Art. 71 da Lei Federal
14.133/21.

Lei Federal 14.133/31 — “4rt 7. Encerradas as fases de julgamento e
habilitacdo, e exauridos os recursos administrativos, o
processo  licitatdrio serd encaminhado & autoridade
superior, que poderd:

I - determinar o retorno dos autos para saneamento de
irregularidades.,

II - revogar a licitacd@o por motivo de conveniéncia e
oportunidade;

Il - proceder & anulacdo da licitagdo, de oficio ou
medianie provocacdo de terceiros, sempre que presente
ilegalidade insandvel:

IV - adjudicar o objeto e homologar a licitagdo.”
Sem mais para o momento,
Lima Duarte, 10 de outubro de 2025.

Fernanda Cristina dos Santos
Agente de Contratacio

Sede proviséria: Praca Nominato de Paiva Duque, n° 15 — Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg. leg.br
Pigina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br






CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE

TERMO DE ADJUDICACAOQ E HOMOLOGACAO
INEXIGIBILIDADE 11/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 31/2025

Pelo presente instrumento, com base nz Lej n° 14.133/2021, adjudico o objeto da
Inexigibilidade de Licitagdo n° 11/2025, em favor da empresa ECP COMUNICACAO E
PROJETO LTDA, no valor de R$ 1.5 80,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais).

A homologacio da presente inexigibilidade ¢ feita nos termos do artigo 71, inciso IV
da Lei n® 14.133/2021, tendo em vista a manifestagdio da Agente de Contratacdo, em andlise
aos documentos apresentados pela empresa, constatou o atendimento de todas as condigdes
previstas em lei.

A empresa a ser contratada fica obrigada a cumprir integralmente as condicdes
estabelecidas no contrato que serd celebrado entre as partes, nos termos da Lei n°
14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicagio deste Termo de Adjudicagio ¢ Homologagio para
inexigibilidade de licitacio no portal da transparéncia, no sitio eletrénico, quadro de avisos
desta Casa legislativa e no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP, para fins de
publicidade e transparéncia, nos termos d artigo 54 da Lei n° 14.133/2021.

Lima Duarte, 10 de outubro de 2 " ;

/ - x/r—/\ '
i 1eira

Fabio
Presidente da Cdpiara Municipal
\
, J W
Jodo Batista de Moura Junior Josimar|pli 1ra Campos
ecratario

Vice-Presidente

Publicado em JO / JO / 25

< Portal da Transparéncia
(>, Sitio Eletrénico oficial

PNCP
Quadro de avisos

Camara Municipal de Lima Duarte

Sede proviséria: Praca Nominato de Paiva Duque, n° 15 — Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Pdgina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br






= V; Portal Nacicnal de Contratacses Publicas

A > Edilais

Ultima atualizagdo 10/10,/2025

Local: Lima Duarte/MG Orgao: LIMA DUARTE CAMARA MUNICIPAL

Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE

Modalidade da contratacdo: Inexigibilidade Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta Modo de disputa: Nac se aplica Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

~ Data de divulgacio no PNCP: 10/10/2025  Situacio: Divulgada no PNCP

J Id contratacio PNCP: 20434122000101-1-000032/2025 Fente: Bolsa Nacional De Compras - BNC
Objeto:

Centratacio de servicos técnicos de natureza predominantemente intelectual, contratacdo de inscricdes para a “Imersac em
Orcamento Publico (PPA, LDO, LOA) e Comunicacdo Parlamentar” GLe sera realizada em Belo Horizonte/MG. nos dias 14,15,
16 e17 de out

R L LOGADO D
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA YALORTEIAL HomoLo% .

COMPRA
Rsdsasion R$ 1580,00
Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histoérico
e
Numero ¢ Descrigao * Quantidace - Valor unitarioc estimado
1 Inscricio para participacao na “Imersao 2 R$ 790.00
em Orcamento Publico (PPA, LDO. LOA)
e Comunicacéo Parlamentar”, que sera
realizada em Belo Horizonte/MG. nos
dias 14, 15, 16 e 17 de outubro de 2025,
R DU LR . p—
Exibir:| 5 - i‘ - l-ldelitens Pagina: | 1 hd







Licitacio

Item

Verificagio

Sim/Nio
/N.A.

(nio se aplica)

Indica¢io do ]
local do
processo em
que foi
atendida a
exigéncia (fls.)

1. FASE PREPARATORIA

1.1

1.2

Ha formalizagdo por meio de
administrativo, devidamente

protocolado e numerado?

processo
autuado,

L

50

Ha justificativa de necessidade da contratacgo? W

0b 0%

1.3

A autoridade competente designou os agentes
publicos responséveis pelo desempenho das
funcdes essenciais?

02203

1.4

O processo contm o Documento de
Formalizag3o de Demanda (DFD) ou documento
equivalente que justifica a necessidade da
contratacdo? Art. 86, I da Lei Ordindria n°
2.214/2024.

05 a 09

1.5

Foi elaborado Estudo Técnico Preliminar (ETP),
quando aplicavel, demonstrando a melhor solugéo
para a demanda? Art. 86, II da Lei Ordinaria n°
2.214/2024.

1.5.1

O ETP contempla ao menos a dsscricdo da
necessidade, a estimativa do quantitativo, a
estimativa do valor, a manifestacio sobre o
parcelamento e a manifestagio de viabilidade da
contratacdo?

1.6

Consta nos autos a Anélise de Riscos pertinente
contratacdo? Art. 86, III da Lei Ordinaria n°®
2.214/2024

[

O
OO

1.7

justificando a auséncia do documentc?

IJC:lso ndo existam ETP ou a AR, h4 manifestacfo

14 215




Item

Verificagdo

Sim/Nao
/N.A.

(néo se aplica)

Indicacéio do
local do
processo em
que foi
atendida a
exigéncia (fls.)

1.8

O processo foi instruido com Termo de
Referéncia, Projeto Bésico ou Projeto Executivo
com as especificagdes acequadas e precisas do
objeto? Art. 86, IV da Lei Ordindria n°
2.214/2024.

[00-.15

1.9

Ha certificagiio de que a opgdo pela aquisicdo €
mais vantajosa do que eventuais alternativas,
como a locagdo de bens?

VA

1.10

Caso haja indicagfio de marca e modelo, consta
justificativa para a indicag@o?

N-A.

1.11

Havendo vedagdo de determinada marca ou
produto, foi indicada a cxisténcia de processo
administrativo em que esteja comprovado que ndo
atendem as necessidades ca Administragdo?

VA

2. CARAC

TERIZACAO DA INVIABILIDADE DE COMPETICAO

2.1

A inviabilidade de competi¢do estd robustamente
justificada nos autos?

Hu NV

0 + !

2.2

A hipotese de inexigibilidade estd devidamente
caracterizada, com a indicagdo precisa do
dispositivo legal aplicavzl (art. 74 da Lei n°
14.133/2021)?

ey

10 4 |

2.3

No caso de fornecedor exclusivo (inciso I), ha
atestado de exclusividade, contrato de
exclusividade, declaragio do fabricante ou outro
documento idéneo que comprove a situagdo?

3. ORCAMENTO E PRECO

3.1

Foi realizada a estimative de despesa, calculada
na forma do art. 23 da Lei n° 14.133/2021?

VA-

3.2

H4 justificativa de preco, demonstrando a
compatibilidade do valor contratado com o de
mercado?

o
(Y 0]




Sim/Nio
Item Verificacio /N.A.

que foi
(n3o se aplica)| atendida a

Le)zigén(:ia (ﬂﬂ

=

Tratando-se de situacio em que ndo € possive] N
estimar o valor do objeto na forma estabelecida
no §§ 1° 2° e 3° do art. 23 da Lei Federal n°
14.133/21 e Resolugiio n° 13/2023, o contratado
comprova por algu;n meio idéneo que os precos ) 5 40
3.3 estdo em conformidade com os praticados em e 3%
contratacoes semelhantes de objeto de mesma
natureza, tais como notas fiscais emitidas para
outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano
anterior a4 data da contratacdo  pela
Administracdo? L

[

4. ESCOLHA DO FORNECEDOR E HABILITACAO

55 o4k

|A razio da escolha do contratado esta
4.1 devidamente fundamentada, vinculada a hipétese

WizaV, O il
[ie inexigibilidade? 5 4

Ha comprovacéo de que o contratado preenche os
4.2 requisitos de habilitagfo e qualificacio minima 5.mn |3 a 36
necessarios?

4.3 Foi juntada aos autos a CADIN? S0 7 25

4.4

Os originais das propostas e dos documentos que
as instruirem constam no processo? ou®

Sendo negativa a resposta anterior: os
4.5 documentos foram juntados em cépiz e tiveram a ‘
sua autenticidade conferida por servidor puiblico? Ny

5. FUNDAMENTACAO E AUTORIZACAO

Existe parecer juridico que analisa a legalidade da 4
inexigibilidade? Sy 43044

Existem pareceres técnicos, se 0 caso exigir, que
5.2 i oz - A
subsidiem a decisdo? N-R- _
‘ Sum -

’5.3

S

Foi dada ciéncia ao controle interno?

O8O0




T Flndicagzﬁo d(}j
Sim/Nao local do
: = rocesso em
Item Verificagio /N.A. P 3
que foi
(ndo se aplica)|| atendida a
Eigéncia (fls.)
5.4 Os pareceres técnicos foram atendidos? - | ]
5.0y
Hé demonstragio da compatibilidade da previséo {
55 de recursos or¢amentarios com 0 COMpromisso a
’ ser assumido? Art. 86, VII da Lei Ordindria n°
2.214/2024 J
5.6 Consta nos autos a autorizagdo da autoridade
’ competente para a contratagdo direta?
5.7 Foi certificada a utilizagio de minutas
) padronizadas?
Sendo adotado modelo padronizado, foram
5.8 justificadas e destacacas visualmente, no
processo, eventuais alteracdes?

6. PUBLICIDADE

Consta comprovante de publicagdio de aviso de
6.1. dispensa no PNCP, sitio eletrdnico oficial e
quadro de avisos?

O ato que autorizou a contratagdo direta
(homologagdo/ratificagdo) divulgado e mantido a
6.1 disposicdo do ptiblico em sitio eletrénico oficial,
PNCP e quadro de avisos? (Pardgrafo unico do
art. 72 da Lei n® 14.133/2021)




CAMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
SETOR DE CONTRATACAO

PROCESSO N° 31/2025
INEXIGIBILIDADE N° 11/2025

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 10 dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de
Lima Duarte, MG, na sede do Poder Legislativo Municipal, encerro os trabalhos atinentes ao
presente Processo Administrativo Licitatério n® 31/2025, na modalidade inexigibilidade de
licitagdo n® 11/2025.

a) O presente volume ¢ composto por folhas sequencialmente numeradas, iniciando em

01 e terminando em _ (53, sendo esta tltira, o préprio Termo de Encerramento.

Lima Duarte 10 de outubro de 2025.

Fernanda Cristina dos Santos
Agente de Contratagdo

Sede proviséria: Praca Nominato de Paiva Duque, n° 15 — Centro — CEP: 36.140-000 — Lima Duarte — MG
Telefone: (32) 99863-4627 - E-mail: licitacao@limaduarte.mg.leg.br
Péigina na Internet: http:// http://www.limaduarte.mg.leg.br






